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Abstract 

Purpose: In order to explain and describe different aspects of value added tax 

audit quality and the strategies to improve it, the main beneficiaries of value added 

tax audit were for the first time investigated,  

Method: This study uses a qualitative approach and the grounded theory method 

and deep interviews. To this purpose, a total of 26 cases of experts with value 

added tax audit expertise,who had executive experience in this area,were deeply 

interviewed in late 2019. 

Results: The model of strategies to improve value added tax audit quality was 

designed and proposed based on system approach,  

Conclusion: Considering systemic approach, this model is embraced two macro 

parts, including value added tax audit service providers and value added tax audit 

service receivers. 

Contribution: Given the lack of comprehensive research in Iran in this regard, 

the proposed multidimensional model is the result of various experts' opinions at 

the above mentioned levels that presents a comprehensive broad perspective 

toward the strategies to improve tax audit quality in value added tax system in 

Iran. 
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 چکیده
بودن، به تازگی مورد توجه قرار گرفته است و بالتبع تاکنون افزوده در ایران به دلیل جوانی و نوپاارزش  بر نظام مالیات هدف:

زوده دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افافزوده و راهبردهای ارزش مالیاتی  های کیفیت حسابرسیبسیاری از جنبه
ا افزوده رارزش مالیاتی های محدودی از حسابرسی های گذشته جنبهپژوهش و ارتقای آن، تبیین نگردیده است. همچنین

ارزش لیاتی ماهای گوناگون کیفیت حسابرسی اند؛ بنابراین هدف از انجام این پژوهش، تبیین و توصیف جنبهمدّنظر قرار داده
 باشد. افزوده و راهبردهای ارتقای آن می

فاده از بنیان و استپردازی زمینهمندی از رهیافت کیفی و با کمک روش نظریه، با بهرهدر این پژوهش برای بار نخست روش:
نفر  86افزوده مورد پژوهش قرار گرفتند. برای این منظور با ارزشهای عمیق، ذینفعان اساسی نظام حسابرسی مالیاتیمصاحبه

 1928اند در اواخر سال زه دارای تجربه اجرایی بودهافزوده که در این حوارزش مالیاتی از خبرگان با تخصّص حسابرسی 
گیری در این تحقیق، روش نمونه گیری نظری و انتخاب نمونه با استفاده از های عمیق صورت پذیرفت. روش نمونهمصاحبه

 تکنیک گلوله برفی صورت پذیرفته است. 
 پردازیی و انتخابی که از اجزاء پیکره روش نظریههای پژوهش به کمک روش کدُگذاری باز، کدُگذاری محورداده ها:یافته
ها)مفاهیم( استخراج شد. در این پژوهش، های اصلی و خردمقولهبنیان است، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و مقولهزمینه

بردهای ها)مفاهیم( کشف و شناسایی گردید و در قالب مدل جامع راهخردمقوله 856مقوله اصلی و همچنین  02در مجموع 
 افزوده ارائه گردید.ارزش ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی 

مدل راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده بر اساس رویکرد سیستمی که دربرگیرنده دو  گیری:نتیجه
طح مالیاتی، سبرسیسطح)سطح کارحساارزش افزوده در سه خردهمالیاتیدهندگان خدمات حسابرسیبخش کلان شامل ارائه

افزوده در یک ارزشمالیاتیکنندگان خدمات حسابرسیمالیاتی و سطح سازمانی( و بخش دریافتارکان رفع اختلاف
ای( و پیامدهای آن به گر)زمینه( با کشف و شناسایی عوامل راهبردی، شرایط مداخلهسطح)مؤدیان مالیاتی ارزش افزودهخرده

 و ارائه شد. همراه شرایط بستر طراحی 
شده حاصل دیدگاه خبرگان با توجه به فقدان پژوهش جامع در ایران در این خصوص، مدل چندوجهی طراحی افزایی:دانش

بر مختلف در سطوح ذکر شده بوده و دیدگاه جامع و وسیعی از راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در نظام مالیات 
 نماید. ارائه می« حسابرسی مالیاتیگروه »افزوده در ایران در سطح کار حسابرسی مالیاتیارزش 

 بنیانزمینه پردازیافزوده، نظریهارزشبرمالیاتی، مالیاتحسابرسیکیفی، کیفیتارتقاء، رهیافتراهبردهای واژگان کلیدی:

                                                           
 :6/11/1922تاریخ پذیرش نهایی:           89/5/1922تاریخ دریافت مقاله 
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 مقدمه  -1

به عنوان یک نوع منبع مالیات غیرمستقیم که بر مصرف کالاها و خدمات  1مالیات بر ارزش افزوده
ه عنوان یک منبع کشور در جهان ب 171گردد در طی چند دهه اخیر، توسط بیش از وضع می

نظام  های اقتصادی مشمولانآن تکیه شده است. فقدان شفافیت مالی در فعالیتمالیاتی موثق بر 
های معاملاتی، بکارگیری مکانیزم اصول و موازین و یه چرخهمالیات بر ارزش افزوده در کل

مقررات مالی در فرآیند اظهار مالیات بر ارزش افزوده، اهمیت حیاتی گزارشگری مالیاتی قابل 
اثربخش  کارا وبه تعامل مبرم نیاز  ساخته است و آشکاراعتماد و با کیفیت بالا را بیش از پیش 

 نجیره عرضه گزارشگری مالی و مالیاتی را صد چندان نموده است. کنندگان در زبین مشارکتمافی
با توجه به گسترش و پیچیدگی روزافزون مشمولان نظام مالیات بر ارزش افزوده در طی اعلام 

اطلاعات  ت وجود فرآیندهایی که فراهم کنندههفت مرحله فراخوان مشمولیت تاکنون، ضرور
ری و تأیید اطلاعات مالی صحیح و عاری از سوگیری با در گیقابل اتکاء مورد نیاز برای تصمیم

نظر داشتن رعایت کلیه ابعاد مالیاتی ارزش افزوده را ایجاب نموده است. گسترش نیاز به 
حسابرسی مالیاتی به عنوان قسمتی فرآیند انتقال اطلاعات مالی و مالیاتی نیز در همین راستا 

 شود. محسوب می
شود. این تعریف به صورت مفهومی به عنوان کاهش مالیات قلمداد میاجتناب از مالیات اغلب 

کند. در این خصوص، انجام حسابرسی مالیاتی ( پیروی می8118و همکاران) 8از تعریف دایرنگ
های مربوط به تضاد منافع موجود ها و نگرانیارزش افزوده با کیفیت، تا حدود زیادی از دغدغه

 کاست.  میان مدیران و مالکان خواهد
حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده همواره به عنوان یک عامل بازدارنده از رشد اقتصاد زیرزمینی 

ک های شناسایی ریسدر راستای منافع عمومی جامعه از اهمیت بسزایی برخوردار است. استراتژی
وسعه ت حسابرسی مالیاتی، بر مبنای تجزیه و تحلیل روند کسب و کار و الگوهای اجتناب مالیاتی

 (.25: 8110اند)سولومون،یافته
نظارت بر کیفیت کار حسابرسان مالیاتی از طریق تشکیل نهادهایی همچون هیأت عالی  ،در ایران

انتظامی مالیاتی و دادستان انتظامی مالیاتی توسط سازمان مالیاتی و کمیته کنترل کیفیت مالیاتی 
ر های گوناگون بیشتنامهن و وضع آئینحسابرسان مستقل توسط جامعه حسابداران رسمی ایرا

 شده است.
های ایرانی و حتی سایر نهادها و اشخاص با توجه به این توصیفات، طیف وسیعی از شرکت 

رند، گیحقیقی مشمول نظام مالیات بر ارزش افزوده از حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده بهره می
های افزوده به عنوان یکی از دغدغهتی ارزش توان انتظار داشت که کیفیت حسابرسی مالیالذا می

 ؛کنندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده بدل شده استدهندگان و استفادهاصلی ارائه
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ن، گذاراکیفیت حسابرسی مالیاتی و عوامل مؤثر بر آن از دیرباز مورد توجه و علاقه سرمایه
 گران مالی، محققان و اعتباردهندگان بوده است. مدیران، تحلیل

حسابرسی مالیاتی با کیفیت بالا، از طریق بهبود قابلیت اتکاء و افزایش اعتبار فرآیند گزارشگری 
د در کند. برونداد این فرآینیند و همچنین کارایی نظام مالیاتی کمک میمالی به سودمندی این فرآ

خدمت منافع عمومی است زیرا به اتخاذ تصمیمات مناسب برای تخصیص منابع توسط 
د کند که خواندرکاران نظام مالیاتی کمک میگذاران، اعتباردهندگان، دولت و سایر دستسرمایه

 (. 1981ایی نظام حسابرسی مالیاتی است)بزرگ اصل، عاملی بسیار مهم برای افزایش کار
رفتن بنیان و رویکرد استقرا، با در نظرگپردازی زمینهتحقیق حاضر، با استفاده از روش علمی نظریه

تمامی ابعاد موضوعی تحقیق اقدام به تدوین راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش 
حاضر در حوزه کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در افزوده در ایران نموده است. پژوهش 

 گردد. ایران برای اولین بار انجام شده که از این حیث، امری بدیع محسوب می
ن های پژوهش تدویابتدا مبانی نظری و پیشینه پژوهش به طور اجمالی مرور و فرضیه در ادامه،

دل پژوهش ارائه شده است. سپس، ها و مشده است. آنگاه روش پژوهش شامل گردآوری داده
های پژوهش شامل کلیه راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در نظام مالیات بر یافته

ارزش افزوده ایران تبیین و چهار مدل سیستمی در قالب کل پیکره نظام حسابرسی مالیاتی ایران 
 ته است.  گیری اختصاص یافشود. بخش نهایی نیز به بحث و نتیجهارائه می

 مبانی نظری، ادبیات و سؤالات پژوهش -2

کنندگان به استفاده بخشیو اطمینان حسابرسی مالیاتی از ارکان اساسی فرآیند پاسخگویی 
تکاء امستلزم وجود اطلاعات معتبر و قابلبخشی و اطمیناناست. زیرا، پاسخگویی   اطلاعات

مستقل  آگاه و ها توسط شخصینیازمند بررسی آناست و قابلیت اتکای اطلاعات به دلایل زیادی 
موقع، مربوط (. در فرآیند تهیه اطلاعات به5، 8115ی اطلاعات است)هاتچز و ریگو،کنندهاز تهیه
که  کند و باعث شود یاریتواند به حسابرسان مالیاتی که می پارامترهایییکی از  ءاتکاو قابل

 برخوردار باشد، وجود نظام مالیات بر ارزش بسزاییشی فعالیت آنها از کیفیت، کارآمدی و اثربخ
سازی اطلاعات است و در این میان، اهمیت خاص و تأثیر غیر افزوده به عنوان مکانیزم شفاف

قابل اغماض کیفیت حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده به عنوان نقشی اساسی در ارتقاء کشف 
های عمومی، خصوصی و ادی در تمامی بخشتحریفات مالی و مالیاتی و ایجاد شفافیت اقتص

دیده تر نسبت به فعالیت حسابرسان مالیاتی گرغیرانتفاعی باعث اقبال عمومی به نظارت گسترده
 (. 18، 1929است)عبدی،

ان بایست بسبا نگاه حسابرسی مالیاتی و از دیدگاه تئوریک، به هریک از واحدهای تجاری می
طوریکه هر موجود زنده دارای تفکر، اهداف، امیال و به ،یک موجود زنده نگریسته شود
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، ها، اهدافها نیز دارای رویهراهبردهای متفاوتی نسبت به یکدیگر هستند، بنابراین شرکت
 (.9، 8115باشند)هیل، لیوز و وایسوکی، های متفاوتی میها و استراتژیسیاست

شده، یکی از مبانی اقتصاد صنعتی  ها مطرحبه نام تئوری رفتاری شرکت 9تئوری هزینه معاملات
گردد. در این تئوری یک شرکت نه تنها به عنوان یک واحد اقتصادی و تئوری مالی قلمداد می

ها و اهداف مختلف است که در پی بلکه به عنوان یک سازمان متشکل از افراد با دیدگاه
ستند. طلب هاغلب فرصت هادارد که شرکتباشد. تئوری هزینه معاملات بیان میطلبی میفرصت

ای هبه تدریج توسعه یافت. تئوری ذینفعان، ترکیبی از تئوری 0به دنبال آن، تئوری ذینفعان
ها بر جامعه آنچنان سازمانی و اجتماعی است. اساس تئوری مذکور این است که تأثیر شرکت

ه و عه توجه کردهای بسیار بیشتری از جامداران، به بخشبایست به جز سهامعمیق است که می
های داران، کارکنان، فروشندگان، مشتریان، بستانکاران، شرکتپاسخگو باشند. ذینفعان شامل سهام

ها باشند. بر اساس تئوری اول یاد شده، شرکتمجاور، عموم مردم، محیط زیست و دولت می
خت لذا پرداطلبی بوده و های متفاوتی از یکدیگر بوده که هریک در پی فرصتدارای مکانیزم

 گردد. مالیات کمتر اساساً یک فرضیه مطلوب و اساسی در این تئوری قلمداد می
ل ها را در مقابها بر اساس تئوری ذینفعان، همواره شرکتگویی شرکتاز طرفی ویژگی پاسخ

شمارد و لذا پرداخت صحیح مالیات توسط واحدهای تجاری امری مطلوب ها مسؤول میدولت
ب و گویی مناسگردد. همچنین نظام راهبری شرکتی مناسب، موجب پاسخب میو شایسته محسو

ای سازی و اجرپوشانی مبانی نظری مشروح، در اثر پیادهها خواهد شد و همشفافیت مالی شرکت
ی این نقش بزرگ ر خواهد بود.یک مکانیزم واحد و مستقل و اثربخش حسابرسی مالیاتی میس

 (. 108، 1928یگانه، جامعه بر عهده دارد)حساساست که حسابرسی مالیاتی در 
از سوی دیگر، بلکویی معتقد است بر اساس تئوری نمایندگی، مدیران مایل هستند با استفاده از 

سازی هزینه مالیات پرداختی، به منافعی هموارسازی اطلاعات درآمدی شرکت با هدف حداقل
ا تا مادامی که منافع اضافی حاصل از همچون پاداش بیشتر و حسن شهرت و... دست یابند لذ

ها باشد، به دنبال های اضافی مورد انتظار برای آنتر از هزینههای احتمالی بیشکاهش بدهی
د )مهرانی و های مالیاتی و اظهار کمتر از واقع مالیات خواهند بودکاهش بدهی

مدیره، یافتن ن و هیأتدارارُوی سهامهای پیش(. بنابراین، یکی از چالش896:1928همکاران،
های نمایندگی را به حداقل برسانند)جنسن های کنترلی و نظارتی است تا هزینهها و انگیزهروش

 (. 996 ،1276، 5و مکلینگ
( نیز معتقدند مدیرانی که به دنبال منافع شخصی خود هستند ساختار 8117)6دسای و همکاران
 دهند و از اینشود، انجام میباعث کاهش مالیات میتر کرده و معاملاتی را که شرکت را پیچیده

ها معتقدند که وجود آن گیرند.منافع شخصی خود به کار می طریق منابع شرکت را در جهت
مأموران مالیاتی)حسابرسان مالیاتی( قوی باعث افزایش نظارت بر کار مدیران و کاهش سوء 
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طور های مالی و مالیاتی بیدگاه کیفیت گزارششود. با این دها میاستفاده از منابع داخلی شرکت
ه در شرکت به درستی منعکس نشود. دادهای رویشود واقعیتبالقوه کاهش یافته و باعث می

شود اجتناب از مالیات از دیدگاه سنتی و مرسوم، خود یک فعالیت حداکثرکننده ارزش تلقی می
(. اجتناب از مالیات 61؛ 8111وم و هیتزمن، کند)هانلکه ثروت را از دولت به سهامداران منتقل می

یک فعالیت گریز از مالیات بدون شکستن خطوط قوانین و درون چارچوب قوانین مالیات 
 (. 8117، 7است)اگراوال

تحقیقاتی نزدیک به موضوع این پژوهش در ایران و در سطح سایر کشورها انجام شده است که 
رفاً ها صت مزبور خواهیم داشت. هرکدام از این پژوهشدر این بخش به اختصار مروری بر تحقیقا

اند و دیدگاه بسیار محدودی از کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده را مورد بررسی قرار داده
ترین . یکی از مهمانداجرا شده، مبتنی بر پارادایم پژوهش اثباتی، تحقیقروش  نظراز 

کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در ساساً اآن است که  های نظری این پژوهشمحدودیت
 ها تعریف نشده است. آن
(، در پژوهش خود به تدوین 8110)8راهام و همکاران،گهایی همچون در این زمینه پژوهش   

اعتماد  هایهای کیفیت حسابرسی پرداختند که نتایج تحقیق ایشان حاکی از بازگرداندن مؤلفهمؤلفه
با عنوان یک  دیگر ( در تحقیقی8110کناور)باشد. کیفیت حسابرسی میو مشروعیت به مبانی 

مدل درخت احتمال از کیفیت حسابرسی مالیاتی به بررسی موضوع پرداختند. نتایج تحقیق ایشان 
ها، های کیفیت حسابرسی مالیاتی با چهار عامل مشتمل بر ورودیدال بر ایجاد ارتباط شاخص

  باشد.فرآیند، زمینه و نتایج می

ه خود تأثیر حسابرسی بر بهبودپذیری مالیات ( در مقال8117چن، راملی و کریم )علاوه بر آن، 
افزوده و تأثیر حسابرسی مالیاتی را بر قبول مالیات در اتیوپی در سطح فدرال را با بر ارزش

دهد. و از روش تجزیه و تحلیل آماری و رگرسیون های ثانویه مورد بررسی قرار میاستفاده از داده
ط قوی بین احتمال شناسایی حسابرسی و سطح تمکین خطی استفاده نموده و نشان دادند که ارتبا

رسد که باید تأکید بیشتری بر نقش حسابرسی مالیات از مالیاتی وجود دارد و به این نتیجه می
 کننده دارد و در نتیجهطریق رسیدن به کارکنان و صلاحیت لازم برای بهبود پیروی پرداخت

  بر نقش حسابرسی مالیاتی داشته باشد.افزایش عواید مالیاتی کشورها از طریق مالیات 
بررسی تأثیر شفافیت نظام مالیات بر ای تحت عنوان ( در مطالعه8117پستل و سامر)همچنین، 

ارزش افزوده و ریسک حسابرسی، نتایج نشان داد ریسک حسابرسی در جایی که نظام مالیات 
 در مطالعه خود (8117آیدا)د. شوبر ارزش افزوده فاقد شفافیت باشد بسیار بالا تخمین زده می

به برآورد درآمد بالقوه مالیات بر ارزش افزوده و کارایی وصول مالیاتی در کشورهای اتحادیه 
( پرداخته است. نتایج حاصل از آن بیانگر این است که 8111 -8110اروپا و ژاپن در دوره)

 دارد.کارایی وصول مالیات بر ارزش افزوده با کاهش شکاف تولید همبستگی 
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(، در پژوهشی تأثیر ریسک با 1920محمدی شورکی)پورحیدری و گلتحت پژوهشی،  همچنین
وضعیت مالیاتی شرکت بر دستمزد حسابرسی را سنجیدند و بیان کردند که هرچه نرخ مؤثر مالیاتی 
کمتر باشد ریسک وضعیت مالیاتی شرکت)اجتناب مالیاتی( بیشتر است. نتایج پژوهش نشان داد 

الزحمۀ طۀ منفی)مثبت( و معناداری میان نرخ مؤثر مالیات)ریسک وضعیت مالیاتی( و حقکه راب
  .حسابرسی وجود دارد

با استفاده از  با عنوان مدلسازی اجتناب مالیاتی خود ( در تحقیق1925خواجوی و کیامهر)
شواهدی از بورس اوراق بهادار تهران نشان دادند که حاکمیت شرکتی بر  ،اطلاعات حسابداری

اجتناب مالیاتی تأثیرگذار است، به طوری با که افزایش سازوکارهای حاکمیت شرکتی، اجتناب 
یابد. همچنین حاکمیت شرکتی به طور غیرمستقیم)از طریق متغیر میانجی کیفیت مالیاتی کاهش می

هد کیفیت داب مالیاتی تأثیرگذار است. سایر نتایج پژوهش نیز نشان میگزارشگری مالی( بر اجتن
حسابرسی بر اجتناب مالیاتی تأثیرگذار است به طوری با که افزایش کیفیت حسابرسی، اجتناب 

نجی کیفیت طریق متغیر میاکیفیت حسابرسی به طور غیرمستقیم)یابد. همچنین مالیاتی کاهش می
  .مالیاتی تأثیرگذار است گزارشگری مالی( بر اجتناب

( به بررسی تأثیر توانایی 1926حسنی القار و شعری آناقیز)در پژوهشی دیگر به دنبال آن، 
یریت، دهد توانایی مددهد نشان میمدیریت بر اجتناب مالیاتی شرکتها پرداختند. نتایج نشان می

تهران  در بورس اوراق بهادارتأثیر مثبت معناداری بر اجتناب مالیاتی در شرکتهای پذیرفته شده 
ی شرکت و اهرم مالی بر اجتناب ی تأثیر غیرمستقیم اندازهدهندهها نشاندارد. همچنین یافته

  .مالیاتی است
ای ههای رسیدگی و همچنین تعریف اولویترغم صدور دستوالعملدر کشور ما علیبه طور کلی، 

لیات بر ارزش افزوده سابقه چندانی در کشور حسابرسی مؤدیان مالیاتی، به دلیل اینکه نظام ما
سازمانی مبنی بر انجام حسابرسی های نظارتی درون و برونندارد تأکید زیادی از سوی دستگاه

حداکثری مؤدیان مالیاتی به منظور کاهش امکان تقلب و فرار مالیاتی وجود دارد. از طرفی با 
فاً کشورها مبنی بر انجام حسابرسی مالیاتی صر توجه به کمبود منابع انسانی و تجربه اجرای سایر

رحالی بایست مورد توجه قرار گیرد. این دبرای مؤدیان پرریسک با تأکید بر کیفیت حسابرسی می
است که انواع و اقسام تقلب موجود در نظام مالیات بر ارزش افزوده، با انواع تقلب مشهود در 

ستفاده از است. استفاده از فاکتورهای تقلبی)برای سوءتر اها تفاوت داشته و پیچیدهسایر مالیات
نظام پرداخت اعتبار(، معرفی فروش داخلی به عنوان صادرات)برای انتفاع از نرخ صفر( و مطالبه 
اعتبارهای مالیات بر ارزش افزوده برای خریدهای محروم از اعتبار)از قبیل خرید برای مصرف 

مالیاتی در مالیات بر ارزش افزوده است)دفتر پژوهش  های از فنون فراربخش خصوصی(، نمونه
 ریزی سازمان امور مالیاتی کشور(.و برنامه
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ها، مدت زمانی پس از اتخاذ مالیات بر ارزش افزوده است. حتی پس از آن شروع این نوع تقلب
مشاهده  بها از غلبه بر دیگر انواع اساسی تقلشوند غلبه بر آنها، ظاهر میکه سرانجام این تقلب

-های صوری به شرکتگذاری انتقالات، پرداختها از قبیل قیمترکتشده در مالیات بر درآمد ش

دهی کالاها یا خدمات خریداری شده برای مصارف خصوصی به عنوان های دروغین، یا گزارش
 های تجاری، دشوارتر خواهد بود. با وجود این، در کشورهای فاقد تشکیلات مالیاتی قویهزینه

به ویژه در زمینه حسابرسی، فنون نیرنگ صادرات کاذب و سایر ابزار مطالبه اعتبار اضافه منتهی 
قویت آفرین شده است. بدین منظور نیاز به تبه استحقاق نسبت به استردادهای واقعی، بسیار مشکل

 های حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده همواره مورد توجه بسیاری از کشورها، ازجملهطرح
مالیات حسابرسی اجرای سیستم جدید  1229کشورهای صنعتی بوده است. برای مثال در سال 

بر ارزش افزوده برای معاملات بین کشورهای عضو اتحادیه اروپا مستلزم ایجاد چند طرح برای 
ها، گسترش انواع کاهش از خطرات تقلب بود. اما از آن زمان تاکنون علیرغم اجرای این طرح

مالیات بر ارزش افزوده همواره موجب نگرانی کمیسیون اتحادیه نظام از تقلب در ای پیچیده
اروپایی و اغلب کشورهای این اتحادیه بوده است. طبق باور این کشورها به منظور کاهش خطرات 

ای همزبور، هنوز تلاش زیادی برای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده و نیز طرح
 (. 8111مربوطه لازم است)لیام ابریل و همکاران،حسابرسی جدید 

شوند که به نمایندگی از شهروندان مخارج عمومی را به منظور ها متعهد میدر سراسر جهان، دولت
ارائه خدمات اجتماعی تأمین نمایند. در ایران نیز منابع اصلی درآمدهای دولت عمدتاً از دو منبع 

ین مسأله بیانگر نقش بسیار مهم درآمدهای مالیاتی در شود. امالیات و فروش نفت تأمین می
تأمین نیازهای کشور است. در این میان، یکی از مسائل اساسی اقتصاد ایران، سهم درآمدهای 

( T/GDPباشد که نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی)مالیاتی در مجموع درآمدهای دولت می
ات بر شرکتها و مالیات بر ارزش افزوده در و سهم مالیبوده است  %96در کشور به میزان 

. همچنین سهم کل درآمدهای مبین این موضوع استدرصد،  65درآمدهای مالیاتی کشور معادل 
ریزی سازمان )دفتر پژوهش و برنامهمیلیارد ریال است 8،121،111مالیاتی کشور در حال حاضر، 

 امور مالیاتی کشور(. 
رو ای روبهاتی ارزش افزوده ایران با مشکلات و موانع عدیدهدر حال حاضر، نظام حسابرسی مالی

در  «نهاناد پاقتص»های اقتصادی زیرزمینی، موسوم به گریبان است. گسترش فعالیتبهو دست
گسیختگی زنجیره ارزش مبادلات تجاری در یک قالب اشخاص حقیقی و حقوقی باعث ازهم

های اقتصادی از اطلاعات مربوط به تراکنشنظام اقتصادی گردیده و در نهایت خیل عظیمی 
. این موضوع برای اولین بار توسط کمیته حسابرسی مالیاتی مانده استها، مکتوم باقی شرکت

 1988سازمان امور مالیاتی کشور مستقر در اداره کل مالیات بر ارزش افزوده شهرتهران در سال 
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-تعداد دقیق شرکت ازمان امورمالیاتی کشور،مطرح گردید. در این راستا، به استناد وبگاه رسمی س

شرکت  5،229 تعداد ،1928طی سال در  «کدفروش»های یا اصطلاحاً شرکت «فاقداعتبار» های
باشد که روند افزایشی آن همچنان ادامه دارد. از طرفی فقدان تجهیزات، امکانات و شرایط می

ای هنجمله عدم دسترسی به ریزدادهلازم جهت اجرای فرآیند حسابرسی مالیاتی کامل و دقیق م
-اقتصادی فعالان حقوقی و حقیقی و نیز پراکندگی و ازدیاد مقررات قانونی ذیربط از قبیل بخشنامه

های صادره حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده و فقدان تمرکز بر این ها و دستورالعملنامهها، آیین
ه و نیز کاربران اجرایی شامل مؤدیان متعدد امر، باعث سردرگمی حسابرسان مالیاتی ارزش افزود

 این نظام مالیاتی شده است. 
هدف از حسابرسی مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده علاوه بر کسب اطمینان از قابلیت 
اتکاء اسناد و مدارک مالی فعالان اقتصادی و رعایت موازین قانونی مربوطه، کشف و شناسایی و 

هایی کنندگان ناقتصادی بعدی تا رسانیدن کالا و خدمات ارائه شده به مصرفهای ردیابی زنجیره
 .گرددباعث بروز شفافیت اقتصادی در جامعه میبوده است. برونداد این فرآیند آن 

دال بر  1987قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب تیرماه  88ماده  8در این راستا مفاد بند 
ای هتی مبنی بر عدم صدور صورتحساب در کلیه فعالیتصدی جرائم مالیادراختصاص صد

ه افزون مقولکن بسط روزباشد. لمیاقتصادی در فرآیند حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده آن 
اقتصاد زیرزمینی، اثرات بازدارندگی مربوط به مفاد ماده قانونی یاد شده را کمرنگ نموده و اساس 

به فعال اقتصادی در فرآیند حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده را به  «اعتبار مالیاتی»تخصیص
 2ای از ابهام کشانیده است. بر اساس جدیدترین مطالعات صورت گرفته توسط مدینا و اشنایدرهاله

اند کشور جهان پرداخته 158که به بررسی و مقایسه حجم اقتصاد زیرزمینی در  8118در سال 
درصد کمترین میزان حجم  8.8و  1وژ و کانادا به ترتیب با مقادیر دهد که کشورهای نرنشان می

و معادل مبلغ  GDPدرصد حجم اقتصاد زیرزمینی به  91.1اقتصاد زیرزمینی و ایران دارای 
ریزی سازمان امور مالیاتی ریال است)دفتر پژوهش و برنامه 5،580،816،111،111

 (.  1928کشور،
-سازی و نحوه مبادلات تجاری فیمابین در عرصه بینتجاریبا پیشرفت روزافزون فرآیندهای 

های حسابرسی مالیاتی در مسیر اشتباه و غیرمؤثر بودن الملل و نیز قرار داشتن اجرای روش
همچنین وجود اشتباهات انسانی در فرآیند حسابرسی مالیاتی ای عملیات حسابرسی مرسوم، اجر

در اغلب موارد، حسابرسان مالیاتی ارزش  لیاتیو وجود فساد احتمالی در روابط حسابرسی ما
باعث ظهور خلاء تحول در نظام حسابرسی  داشته وافزوده را از هدف اصلی حسابرسی مالیاتی باز 

 است.مالیاتی ارزش افزوده در ایران گردیده 
ات کای، فهم و آگاهی مناسبی از ادراکارگیری نظریه زمینهاین پژوهش به دنبال آن است تا با به 

های ذینفعان حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در مورد کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش و بینش
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ی با توجه به اتخاذ نگرش سیستمافزوده و راهبردهای ارتقای آن در قالب مدل کیفیت، ارائه نماید. 
و  بندیباعث اولویت ارزش افزوده این تحقیق، توجه به عوامل کیفیت حسابرسی مالیاتی

اندکاران مالیاتی و نیز مؤدیان این نظام مالیاتی گردیده دست ریزی کار حسابرسان مالیاتی وامهبرن
های بالای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده شده، و موجب تخصیص منابع به اولویت

ثری سابرسی گام مؤریسک حسابرسی مالیاتی کاهش یافته و در جهت تحول و بسط مرز دانش ح
 واهد شد.تلقی خ

به شرح ذیل  بنیانپردازی دادهنظریه گفته، سؤالات پژوهش مبتنی بر روشبا توجه به مبانی پیش 
 است: 

 :پژوهشسؤال اصلی 
 ؟کدامند یرانبر ارزش افزوده ا یاتدر نظام مال یاتیمال یحسابرس یفیتک ی ارتقایراهبردها

 :پژوهشسؤالات فرعی 
ای هکیفیت حسابرسی مالیاتی در سطح کار حسابرسی)گروهراهبردهای ارتقای  :1سؤال فرعی 

  حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده( کدامند؟
راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در سطح ارکان رفع اختلاف مالیاتی  :2سؤال فرعی 

 ارزش افزوده کدامند؟
سازمانی)سازمان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در سطح کلان  :3سؤال فرعی 

 مالیاتی،سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی( کدامند؟
راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در سطح مؤدیان مالیاتی ارزش  :4سؤال فرعی 

 افزوده کدامند؟
ظام در ن یاتیمال یحسابرسیفیت کبر راهبردهای مؤثر ای( گر)زمینهمداخلهعوامل  :5سؤال فرعی 

 ؟یران کدامندبر ارزش افزوده ا تیامال
 رانیارزش افزوده در ا یاتیمال یحسابرس یفیتکعوامل راهبردی  اتخاذ یامدهایپ :6سؤال فرعی 

 ؟چیست
ش افزوده ارز یاتیمال یحسابرسشرایط بستر جهت نیل به تحقق ارتقای کیفیت  :7سؤال فرعی 

 یران کدامند؟در ا

 پژوهش روش -3

پردازی استفاده شده است. نظریه 11بنیانپردازی زمینهتحقیق کیفی نظریهدر این پژوهش، از روش 
نتج به و نه قیاس است که م های واقعی و کیفی بر پایه استقرابنیان روش علمی مبتنی بر دادهداده

ان قابل بنیپردازی زمینهگردد. امروزه سه رویه مسلّط در نظریههای بنیادین جدید مینظریهکشف 
(شناخته 1228که با اثر استراوس و کوربین)استراوس و کوربین،  11منداست: رویه نظامتفکیک 
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گرایانه ( است؛ و رویه ساخت26، 1228شود؛ رویه ظاهرشونده که مربوط به اثر گلیزر)گلیزر، می
مند (. در این پژوهش از رویه نظام67، 8111؛ 1221شود)چارمز، که توسط چارمز حمایت می

ای نظریه در رابطه با یک پدیده، به صورت استقرایی مجموعه کشفشود. این رویه برای استفاده می
 یهاداده ی. ابزار مناسب مورد استفاده جهت گردآورگیردکار می ها را بهسیستماتیک از رویه

 شد.بایم یکانونیهاگروه یو برگزار یلها و تشکپژوهش، مصاحبه
 یررسب یلازم برا یو آزاد یریپذاست که از انعطاف ییهاسؤال مندیازن بنیانینهزم پردازییهنظر 

پژوهش،  یندر ا ین(. بنابرا179، 1228 ین،مورد نظر برخوردار باشد)استراوس و کورب یدهپد
 دایتهدهندگان پاسخ یبا حفظ گمنام و یاکتشاف یکردیو با رو بوده یافتهنها ساختارمصاحبه

، بر هستندو زمان ینهچهره به چهره اگرچه پرهز یهااست مصاحبه. البته لازم به ذکر شده است
ها برای تحلیل داده در این تحقیق، (.889، 1921 ی،)ابوالمعالدهندیبه دست م یقیعم یهااما داده

کند و بر عرضه از طریق رویۀ منظم کُدگذاری در سه مرحلۀ باز، محوری و انتخابی تمرکز می
 تجسمی از نظریۀ در حال تکوین تأکید دارد. پارادایم منطقی یا تصویر

تحقیق حاضر از لحاظ مکانی در حوزه اداره کل مالیات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران و 
حسابرسی شامل جامعه حسابداران رسمی ایران و سازمان حسابرسی و کمیته  اینهادهای حرفه

 1928سال در اواخر  ظ زمانیکنترل کیفیت خدمات مؤسسات حسابرسی قرار دارد؛ از لحا
صورت پذیرفته و از لحاظ موضوعی در حوزه کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده و عوامل 

جامعه مورد مطالعه در این تحقیق را مأموران خبره مالیاتی بخش حسابرسی  مؤثر بر آن قرار دارد.
عضو جامعه حسابداران ادارات کل مالیات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران و حسابرسان 

رسمی شاغل در تهران و حسابرسان سازمان حسابرسی و اعضای کمیته کنترل کیفیت خدمات 
 دهد. مؤسسات حسابرسی و استادان دانشگاه با تجربه حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده تشکیل می

ا هدف نمونه بگیری نظری است که در آن، گیری در این روش تحقیق، نمونهترین نوع نمونهمعمول
گیری، افراد، اطلاعات شود. در این نمونهدستیابی به مجموعه اطلاعات جامع و غنی انتخاب می

ها به محقق شوند که در روش ساختن و تعریف حدود تناسب مقولهیا رخدادهایی انتخاب می
ار در اختی تری راکند که اطلاعات مرتبطای را انتخاب میکمک کنند. در این مرحله محقق نمونه

های به دست آمده برای شوند، پژوهشگر از یافتهها تحلیل میدهد. همچنان که دادهوی قرار می
 (.116، 8118کند)گولدینگ،فاده میانتخاب منابع بعدی است

منظور از اشباع نظری آن برسند.  18ها به اشباع نظرییابد که مقولهمی گیری تا زمانی ادامهنمونه
توان اند. حقیقتاً میهای اضافی بسیار کمی ایجاد نمودهاست که مصاحبه با آخرین نفرات، بینش

انجام چند مصاحبه پایانی را صرفاً جهت اطمینان پژوهشگر به دستیابی به اشباع نظری دانست. 
حبه شود که ضمن برخورداری در این پژوهش، با توجه به اهمیت موضوع، نیاز بود با افرادی مصا

از تخصص و تجربه اجرایی لازم، در این خصوص آگاهی کافی داشته باشند. در این راستا، 
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مصاحبه ابتدا به ساکن از خبرگان بنام شروع شد؛ و سپس با پیش رفتن تحقیق و گردآوری و 
ه شکل برفی و بولهها با استفاده از تکنیک گلها، برای شناخت بهتر مفاهیم و مقولهتحلیل داده

دارای  کننده بعدی را کهکننده درخواست گردید تا مشارکتهدفمند بدین ترتیب که از هر مشارکت
تجارب مفید در جهت پیشبرد اهداف این پژوهش است معرفی نماید، با سایر افراد خبره مصاحبه 

وان یری نظری، به عنگگیری نظری استفاده شده است. نمونهشد. لذا طی فرآیند پژوهش از نمونه
های مداوم برای خلق نظریه است. آوری دادهشود که دربرگیرنده جمعفرآیندی تعریف می

وری شود آهایی باید جمعکه چه دادهگیری در مورد اینای که تحلیل قبلی بر نحوه تصمیمگونهبه
شود. ایی میگذارد. این روش نظری است، چون از طریق الگوی در حال تکوین راهنماثر می

ساسی بنیان است. تمرکز اپردازی زمینههای اساسی نظریهگیری نظری در واقع یکی از ویژگینمونه
 هاست نه بر افراد نمونه. پردازی زمینه بنیان بر ایدهگیری در نظریهبر نمونه

م و ها، مفاهینظر مصاحبه به عمل آمد و پس از برگزاری مصاحبهصاحب 86در این تحقیق، با 
ها ضبط شدند، مگر افرادی که با ضبط صدا مخالف بودند اغلب مصاحبهها به اشباع رسیدند. مقوله

ها در حوزه شوندهبرداری شد. شایان ذکر است تمام مصاحبهکه در این موارد نکات مهم یادداشت
 89ان، سال سابقه کار داشتند. متوسط زمان هر مصاحبه با هریک از خبرگ 8کاری خود بیش از 

 دقیقه بوده است.
 شوندگانـ جزئیات پانل نمونه مصاحبه1جدول 

 شرح                                                                
 تحصیلات تعداد سمت/موقعیت شغلی نخبگان

 کارشناسی ارشد دکترا
 1 1 1 مدیر کل امور مالیاتی ارزش افزوده

 5 8 7 افزوده )ممیز کل(رئیس امور مالیاتی ارزش 
 5 1 6 رئیس گروه مالیاتی ارزش افزوده )سرممیز(

 8 1 9 شریک مؤسسه حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی
 8 8 0 مدیر سازمان حسابرسی

 1 9 9 عضو هیأت علمی دانشگاه با تجربه اجرایی
 1 1 8 عضو کمیته کنترل کیفیت جامعه حسابداران رسمی

 15 11 86 جمع

 های پژوهش یافته -4

 کُدگذاری انجام شده است. اولین بنیان، طی سه مرحلهپردازی زمینهها مطابق با نظریهتحلیل داده
ای از انتزاع بوده است. دومین گام یافتن ها در سطح اولیهمرحله، یافتن مقولات مفهومی در داده

سازی و گزارش این ارتباطات در سطح ارتباطات بین این مقولات است و سومین گام مفهوم
گیرند، ضرورتاً به طور متوالی انجام نمیبالاتری از از انتزاع است. لازم به ذکر است که این مراحل 

در موارد زیادی باهم همپوشانی دارند و به طور همزمان انجام می گیرند. مرحلۀ اول که کّدگذاری 
سازی شده در قالب متن( شوندگان پیادههای مصاحبههای پژوهش)گویهباز نام دارد، بر داده

ج شد و سپس مفاهیم استخراجی در قالب های مفهومی الصاق گردید و مفاهیم استخرابرچسب
 هایبندی گردیدند. در این راستا به هر جمله، پاراگراف از دادهها( دستهتر)مقولهمفاهیم کلان
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ترین سطح، چسبانده شد. شایان ذکر است در این پژوهش، پژوهش یک برچسب مفهومی در پایین
مفهوم  50و همچنین مقولۀ اصلی راهبردی  81مفهوم راهبردی و  77در مجموع 

مقولۀ اصلی پیامدها  استخراج  18گر( و ای)مداخلهمقولۀ اصلی زمینه 15گر( و ای)مداخلهزمینه
 گردید.

 ای از استخراج مفاهیم در این پژوهش به شرح زیر است: نمونه
گاهاً اتفاق افتاده و دیده شده که یک موضوع مشابه در دو شرکت، دو موضع متفاوت از جانب »
آن است که یک  ۀدهندهای حسابرسی مختلف اتخاذ شده است. این نشانسابرسان و گروهح

رویه حسابرسی مالیاتی وجود نداره که به عنوان مثال در فلان شرایط تحریف نامه یا وحدتشیوه
یا تخطی مؤدی چه موضع صحیحی می بایست گرفته شود. این اختلاف نظر و اختلاف موضع 

ابرسی مالیاتی در بین دو حسابرس ارشد مالیاتی، در دو پرونده مشاهده حتی در یک گروه حس
های مالیاتی به بحث و تبادل نظر گذاشته ها در درون گروهشده که باید این مسائل و نحوه مواجهه

ها ها دست پیدا کنیم. آموزش بدهیم در درون گروهبشه تا به یک وحدت رویه درست در رسیدگی
ها همیشه بداخلاقی» گروهی حسابرسی مالیاتی[.های آموزشی درونری دوره]برگزا «به یکدیگر

 ها را تقویت کنیم. گرچهبعضاً باعث انحراف از موضع صحیح شده، بیابیم تعهد اخلاقی گروه
 «ابزارهای نظارتی بالادستی هم هستند و به نظرم اول خدا هست. مشکلات همیشه بوده و هست.

 نان حسابرسی مالیاتی[]تقویت تعهد اخلاقی کارک
ها اجتناب ناپذیر است. از بین حسابرسان آگاه اگر سؤال ها و بخشنامهتسلط بر دستورالعمل»

کنید شما چطور به این سطح آگاهی و تسلط دست پیدا کردید اصل پاسخ این است که خودم در 
هی گرو]تبیین درون «گروه مالیاتی خودم از همکارهای گروهم بیشترین چیزها را یاد گرفتم.

حسابرسان مالیات بر ارزش افزوده واقعاً روی لبه تیغ »های مالیاتی[ها و دستورالعملبخشنامه
ار کشون دانش حسابداریه و محافظهکار هستند چون دانشروند بالذاته که محافظهدارند راه می

قرار دارند از یک طرف ای ای هم در فشار مسئولیت قانونی و حرفههستند ولی از لحاظ حرفه
عنوان حق دولت باشند و از طرفی هم باید مراقب باشد باید جوابگوی دادستان انتظامی مالیاتی به

تضییع حق مؤدی و فعال اقتصادی صورت نگیره! به نظر من راهکار این موضع داشتن بیمه 
 آرامش خاطریای وجود داشته باشد، مسئولیت همه ارکان حسابرسی است. اگر پشتوانه بیمه

شه و به راحتی میشه حسابرسی مالیات را مبتنی بر ریسک اجراء کرد و از طرفی با فراهم می
ر رسیدگی تکنند تا بتوانند عادلانهپشتوانه بیمه مسئولیت، همکاران ما جسارت بیشتری پیدا می

ف ای خشک و صرای جزء اجرپشتوانگی فرو رفتیم. چارههاشون را انجام بدهند. ما در باتلاق بی
]پوشش ریسک  «توانیم اعمال کنیم!قانون و مقررات نداریم و اساساً نظری از خودمون نمی

 حسابرسی مالیاتی توسط بیمۀ مسؤولیت[...
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گروهی حسابرسی های آموزشی درونبرگزاری دوره»با بررسی نقل قول بالا چهار مفهوم 
ها و نامهگروهی بخشتبیین درون»، «لیاتیتقویت تعهد اخلاقی کارکنان حسابرسی ما»، «مالیاتی

شده  تبیین «مسؤولیت ش ریسک حسابرسی مالیاتی توسط بیمهپوش»و « های مالیاتیدستورالعمل
های دیگری نیز وجود داشته که در فرآیند مقایسه است. البته اشاره به مفاهیم مذکور نقل قول

ها های فوق الذکر کشف و استخراج شده است. سپس به منظور تشکیل مقولهها، برچسبداده
هایشان مشخص شود. به عنوان ها و تفاوتهریک از این مفاهیم با یکدیگر مقایسه شد تا شباهت

که  مورد اشاره هایخُردمقولهمختلف، محقق به این نتیجه رسید که  هایخُردمقولهبا مقایسه مثال 
ها و تحلیلشده بود، اشاره به دو موضوع دارند که پس از انجام  بیان متعددهای در مصاحبه

پردازی در سطح بالاتری از انتزاع، محقق به کشف و استخراج های مداوم و در مفهوممقایسه
بیمه  برقراری»و  «به تحریفات مالی و مالیاتی گیری صحیح نسبتتبیین موضع»ببرچس

 ها اختصاص داد. را به آن «مسؤولیت
اند. به اند و با یکدیگر مرتبط شدهها تکوین یافتهدر گام دوم مقولات اصلی از کُدگذاری باز داده

رقرار اند، ارتباطات درونی بفتههای اساسی که در کُدگذاری باز گسترش یاعبارت دیگر بین مقوله
های شود. مرحلۀ دوم، کُدگذاری محوری نام دارد. و در مرحله سوم به تبیین ارتباط میان مقولهمی

 شود؛ این مرحله کُدگذاری انتخابی نام دارد..پدیدار شده پرداخته می
چندبُعدی  «فیتکی»دهد که مفهوم بررسی مفهوم کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده نشان می

ی کنندگان و ذینفعان مختلف، راهبردهااست. با عنایت به چندوجهی بودن کیفیت از نگاه مشارکت
یستمی مدل کیفیت س ای آن در قالبارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده و عوامل زمینه

ش افزوده و دهندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزدو سطح کلی شامل ارائه که در برگیرنده
ود شگیری میکنندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده ارائه گردید. نتیجهدریافت

دهندگان خدمات راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در سطح ارائه
حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده شامل راهبردهای کیفیت در سطح کارحسابرسی 

برسی مالیاتی ارزش افزوده(، راهبردهای کیفیت در سطح ارکان رفع های حسامالیاتی)گروه
قانون مالیات بر ارزش  82اختلاف مالیاتی ارزش افزوده)رؤسای امورمالیاتی در اجرای ماده 

ق.م.م( و  816های حل اختلاف مالیاتی بدوی، تجدیدنظر و هیأت موضوع ماده افزوده و هیأت
مانی)سازمان مالیاتی،سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران راهبردهای کیفیت در سطح کلان ساز

کنندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده شامل رسمی( است. همچنین در سطح دریافت
د. باشراهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده از منظر مؤدیان مالیاتی می

دهد؛ و تیجه خدمات و یا کار در حال انجام رخ میهایی هستند که به عنوان نپیامدها آن مقوله
رو کرده یا شود که انجام راهبردها را یا با محدودیت روبهاطلاق می ای، به عواملیعوامل زمینه
کیفیت حسابرسی راهبردهای ارتقای ترکیب هریک از این ابعاد مهم است. مدل  .تسهیل میکند
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یاتی(، های مالکشد: کارحسابرسی مالیاتی)گروهر میمالیاتی ارزش افزوده پنج بُعد را به تصوی
عد تواند تحت تأثیر بُهرکدام می انی، مؤدیان مالیاتی و پیامدهاارکان رفع اختلاف مالیاتی، سازم

معانی  کنندگان نیز حولای قرار گیرند؛ بنابراین راهبردهای مدنظر مشارکتششم یعنی عوامل زمینه
 تبیین گردیده است.   1 اتی ارزش افزوده است که تحت نمایهها از کیفیت حسابرسی مالیآن

 
های پژوهش استخراج شده است به شرح جدول ها و مفاهیم هرکدام از اجزای مدل که از دادهاهم مقوله

 باشد:می 8

 ها و مفاهیم استخراجی راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزودهـ اهم مقوله8جدول 

 های استخراجی به عنوان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در نظام مالیات ارزش افزوده ایران به تفکیک عناصر سیستمیمقوله

 حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده(: سطح کار حسابرسی مالیاتی ) گروه
 ریزی و اقدام جهت کشف تحریفات مالی و مالیاتیبرنامه 
  ی قبل های مالیاتاهمیت به مطالعه پیشینه گزارش حسابرسی مالیاتی دوره

 فعالان اقتصادی

 های واصله از سامانه الکترونیکی موضوع ماده اهمیت به استخراج اطلاعیه
 مکرر ق.م.م و آنالیز  محتوایی آن 162

  میزان کسب دانش نسبت به مکانیزم فعالیت اقتصادی قبل از آغاز
 ریزی روش اخذ مدارکامهحسابرسی و برن

 ریزی و تدوین استراتژی روش اجرای حسابرسی مالیاتی به منظور برنامه
 هماهنگی گروه حسابرسی 

 ها در مواجهه با موارد اعضای گروه مالیاتی با سایر گروه میزان مشورت
 خاص تحریفات بااهمیت

 گیری صحیح نسبت به تحریفات مالی و مالیاتیتبیین موضع 
 گیری نسبتنامه رعایت استقلال در صدور گزارش و موضوعوضع شیوه 

 به انحرافات و تحریفات بااهمیت

 های رسیدگی و تشخیص مالیات و گروهی دستورالعملتبیین درون
 الرأسی مالیات بر ارزش افزودهدستورالعمل علی

   تقویت تعهد اخلاقی کارکنان حسابرسی مالیاتی در مواجهه و کشف
 فات مالی و مالیاتیانحرافات و تحری

 گروهی نحوه مواجهه با تحریف های آموزشی درونبرگزاری دوره
 استانداردهای حسابداری

 های آموزش تخصصّی کارکنان حسابرسی مالیاتیبسط دوره 
 های آموزشی ضمن خدمت حسابداری و حسابرسیبرگزاری دوره 

 استقرار نظام اثربخش پرسمان و گفتمان تخصصی مالیاتی 

 مالیاتی ارزش افزوده:سطح ارکان رفع اختلاف 
  فراهم کردن سازوکار حمایتی و قانونی از ارکان رفع اختلاف

 مالیاتی
 سازی فرهنگ اجتناب از اطاله دادرسی مالیاتیفراهم 

  ایجاد سازوکار حمایتی از طرف دادستان انتظامی مالیاتی با رویکرد
 محور عدالت

 بسط پتانسیل کنترل کیفیت حسابرسی مالیاتی 

 رسانی نتایج کنترل کیفیت حسابرسی مالیاتی اطلاع 

  و  "رعایت موازین قانونی"ایجاد حمایت قانونی در مواجهه با
 "بودن مالیاتعادلانه"
 استقرار نظام اثربخش گزینش و انتصاب ارکان رفع اختلاف مالیاتی 
  بررسی صلاحیت روانشناختی ارکان رفع اختلاف به عنوان

 کنندهقضاوت

 ظام آموزشی اثربخش قبل و در حین اجرای مسؤولیت استقرار ن
 قضاوتی

  بررسی احراز تجربه کافی و اخلاق حرفه ای مطلوب 

 ایجاد بستری برای سنجش عملکرد 

 انتصاب مبتنی بر تخصص و تجربه موفق 
 فراهم کردن بستر حفظ استقلال در صدور آراء صادره 
  صدور و انتشار دستورالعمل قانونی به منظور رعایت استقلال ارکان

 رفع اختلاف مالیاتی 

  تدوین رهنمودها و تفاسیر لازم برای حفظ استقلال ارکان رفع
 اختلاف مالیاتی



 طاهری، خانمحمدی، جهانگیرنیا و غلامی جمکرانی/00
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 ها و بخشی نسبت به تحلیل و تفسیر اجرایی بخشنامهآگاهی
 های صادره جدیددستورالعمل

 های صادرهها و دستورالعملمندسازی جهت مهار تعدد بخشنامهنظام 
 سازی فرآیند حسابرسی مالیات بر ارزش افزودهمکانیزه 
 های مکانیزه فروش در کشوربسط و توسعه همگانی و همزمان صندوق 

 افزارهای کشف تقلب مالیاتیسازی نرمفراهم 

 تجهیز گروه مالیاتی با فناوری اطلاعات نوین حسابرسی مالیاتی 

 دسترسی به اینترنت پرسرعت 
 های اقتصادیسازی از ریزدادهمندبهره 
 توجه به بکارگیری مفهوم اقتصاد اطلاعات 

 ای با ظهور اطلاعاتشدن قضاوت حرفهکمرنگ 

  دادرسی مالیاتی با تجهیز اطلاعاتیجلوگیری از اطاله 
 برقراری بیمه مسؤولیت 
 یسکبر ر یمبتن یاتیمال یحسابرس یاجرا 
 یتمسؤول یمهتوسط ب یحسابرس یسکر پوشش 
 ارزش افزوده یاتیمال یکامل حسابرس یهاروش یاز اجرا یناناطم 
  یاتیبه عدالت مال یابیدر دست یااعمال قضاوت حرفه 

  تشویق به اجتناب از قضاوت در موارد نقض استقلال ارکان رفع
 اختلاف مالیاتی

 تظامی مالیاتی در مواجهه برخورد اثربخش و قانونی دادستان ان
 شرایط احراز نقض استقلال

 ریزی جهت جلوگیری از اطاله دادرسی مالیاتیبرنامه 
  ایجاد نظام تشویق مبتنی بر تمکین مؤدیان مالیاتی در مراحل رفع

 اختلاف

 های مالیاتیهای مدیریت پروندهآموزش مستمر و اثربخش مهارت 

  صادرهغنا بخشی بر محتوای قرارهای کارشناسی 

 ای بر محتوای گزارش مجریان قراردقت حرفه 

 مداقه بر کُنه موارد اعتراض مؤدیان مالیاتی و رسیدگی ویژه به آن 
 

سطح سازمانی)سازمان مالیاتی،سازمان حسابرسی، جامعه حسابداران 
 : رسمی(
 بندیاستقرار مکانیزم نظارت کیفی و رتبه 
 حسابرسی مالیاتیهای ایجاد کارگروه کنترل کیفیت پرونده 

 بندی کیفیت حسابرسان مالیاتینظام رتبه 

 کننده و ارتقاء کیفی حسابرسی مالیاتیهای تسهیلصدور بخشنامه 
 تقویت منابع و امکانات نوین حسابرسی مالیاتی 
  ها و ها، دستورالعملاستقرار نظام یکپارچه بانک اطلاعاتی بخشنامه

 هانامهآیین

  متخصصّاستخدام نیروی انسانی 

 های حسابرسی از اینترنت پرسرعتمندسازی گروهبهره 

 استقرار نظام آموزش مستمر و اثربخش 
 استانداردسازی فرآیندهای رسیدگی و تشخیص مالیات 
 افزار یکپارچه حسابرسی مالیاتی در همه منابعسازی نرمتدوین و پیاده 

 حاکمیتیهای های اقتصادی دستگاهجانبه به پایگاه دادهاتصال همه 

 تدوین نقشه راه و الگوی عملیات حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده 
 سپاریفراهم کردن تمهیدات لازم بمنظور تعادل برون 
 هماهنگی با سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی ایران 

 مندی سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی ایران از بهره
 یاتیهای کنونی حسابرسی مالسامانه

 برون  هایرسانی مطلوب به فعالان اقتصادی جهت استفاده از ظرفیتاطلاع
 سپاری

  87ماده  8انعقاد قراردادهای بیشتر جهت استفاده از ظرفیت مفاد تبصره 

  تناسب حجم کار رسیدگی های مالیاتی با تعداد پرسنل حسابرسی مالیاتی 

  خصوصیحسابرسی مالیاتی دولتی در مقابل حسابرسی مالیاتی 
 تعیین مکانیزم جهت ارزیابی کیفیت استقلال حسابرسان مالیاتی 
 های ناقض استقلال حسابرسان مالیاتی در صدور دستورالعمل تعیین مؤلفه

 سازمان مالیاتی

 تشکیل کمیته سنجش استقلال حسابرسان مالیاتی 

 تشویق حسابرسان مالیاتی به اجتناب از رسیدگی در موارد نقض استقلال 

 سطح مؤدیان مالیاتی ارزش افزوده:
 ریزی مبنی بر استقرار سیستم حسابداری یکپارچه و برخط برنامه

 هادر شرکت
 یکپارچه در همه شرکت هاافزارهای واحد و استقرار نظام استفاده نرمـ 

 ـ ارتقاء جایگاه حسابداری و امور مالی در محیط کاری فعالان اقتصادی
ـ نظارت اثربخش مدیریت اطلاعات مالی برخط و متصل به سورس 

 متمرکز سازمان مالیاتی
 سازی مالیاتی مؤدیانتقویت فرهنگ 
 های آموزش تخصصی قانون مالیات بر اهتمام به برگزاری دوره

 افزوده برای فعالان اقتصادی ارزش

 اجتماعی از طریق منابع مالیات بر ارزش افزوده تبیین ارائه خدمات 

 گیری از منابع مالیاتیای با بهرهسازی مخارج بودجهشفاف 
 نمودن سازوکار بازدارنگی تقلبّفراهم 
  ایجاد تمهیدات لازم جهت سلب تسهیلات اجتماعی مؤدیان توأم با

 تقلب

 امکانات اجتماعی بیشتر و بهتر برای مؤدیان با عملکرد  سازیفراهم
 مثبت

 پیامدها:
 مندی فعالان اقتصادیرضایت 
 تقویت فرهنگ مالیاتی در جامعه 
 بروز و ظهور شفافیت اطلاعات در بین آحاد جامعه 
 بازدارندگی از کتمان حقایق اقتصادی در جامعه 
  برقراری عدالت اقتصادی 
  دادرسی حسابرسی مالیاتی ارزش افزودهافزایش اعتبار مراجع 
 مداری در جامعهاشاعه فرهنگ قانون 
 شفافیت اقتصادی در جامعه 
 برقراری عدالت اجتماعی 
 زدایی در جامعهارتقاء فرهنگ مصرف 
 ای حسابرسی مالیاتیارتقاء سطح دقت حرفه 
 ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی 
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 های اقتصادیسامانه ریزداده استقرار 
 های ها و سایر دستگاه های حاکمیتی مرتبط با تراکنشتعامل با بانک

 هااقتصادی و ایجاد کانال دریافت داده
 استقرار سامانه جامع اطلاعات فعالان اقتصادی 

  بسط و اصلاح نواقص سامانه الکترونیکی خرید و فروش فصلی موضوع
 مکرر ق.م.م 162ماده 
 ریزی بمنظور اجرای حسابرسی توأماً و یکپارچهبرنامه 
  اجرای حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده همزمان با حسابرسی مالیاتی سایر

 منابع

 ریزی و اجرای اثربخش آموزش تخصصی کارکنان حسابرسی  برنامه 
 های رانت و قاچاقایجاد تمهیدات لازم جهت جلوگیری از پدیده 
 گذار جهت جلوگیریمهیدات مشترک با مراجع قانونریزی و اتخاذ تبرنامه 

 های کاغذیاز ایجاد شرکت

 های مورد حسابرسیتقویت بخش اعتبارسنجی شرکت 

 اعتبار حرفه حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده 
 

 :گر(ای )مداخلهعوامل زمینه                                               
 )رضایت شغلی)روحیه و انگیزه 
 بر پاداش متکی پرداخت نظام 
 کارکنان یرفتار سازمان یزممکان 
 نظام ارتقاء کارکنان 
 کارکنان یهو تنب یقنظام تشو 
 ی مالیاتیالزحمه حسابرسحق 
 مالیاتی پیچیدگی کسب و کار مؤدیان 
 معاف غیر و معاف خدمات و کالاها تنوع 
 یدرآمد یلتحص یهااشتغال به انواع مختلف مدل 
 کالا یتو مالک ینهرخداد هز یچیدهپ هاییزممکان یاجرا 
 فشار زمانی 

 یاتیمال یحکم حسابرس یاجرا زمانی بازه 
 یاتیمرور زمان مال 
 منطبق با بودجه یاتمال یالزام وصول 

 مهارت تجربی 

 یاتهنگام تجرببه یریکارگو به هوشمندی  
 هاحساب برُیانم یکنترل یهامهارت در روش 
 یاتیروز کشف تقلب مالو به یمهارت یهاتسلط بر مدل 
 یمال یلتحل یناز فنون نو یمندبهره 
 و پیشگیرانه هنگاماستقرار نظام حسابرسی مالیاتی یکپارچه، به 
 عمناب یرسا یارزش افزوده همگام با حسابرس یاتیمال یحسابرس اجرای 
 یهنگام)حسابرسبر ارزش افزوده به یاتمال یحسابرس یاتعمل یاجرا 

 ( یضمن
 بر هدف اصلاح  یبر ارزش ارزش افزوده مبتن یاتمال یحسابرس یاجرا

 ساختار
 یاو نمونه یکنترل یاتیمال یحسابرس یاتعمل یاجرا 

  تعهد و التزام مبنی بر برقراری عدالت مالیاتی 

 یمحورو نگرش عدالت یدگاهوجود د 
  یحقوق فعالان اقتصاد یترعا یتعهد اخلاق 
 یاتیاختلاف مال ینکامل نسبت به طرف یطرفیو ب استقلال 

 یصی تشخ یاتمال یلجسارت تعد 

 یاعطاء حقوق حقه دولت و فعالان اقتصاد روحیه دارابودن  

 
 مهارت مالی و مالیاتی 
 ها هنگام و اثربخش  از بخشنامهبه بکارگیری و بودن روزبه و تسلط

 هانامهیینها و آو دستورالعمل
 یهنگام و اثربخش از استانداردهابه یریروز بودن و بکارگتسلط و به 

 یو حسابرس یحسابدار
 وانین ق یرهنگام و اثربخش از سابه یریروز بودن و بکارگتسلط و به

 مرتبط
 تناسب بافت سنی مدیران ارشد سازمان 

 ارشد جوان یرانمد گیرییمدر تصم چابُکی 
 ندهکنیلتسه یهاجسورانه و راهگشا در صدور بخشنامه یمش یبرقرا 

 جوان یرانتوسط مد
 سازمان هایگیرییمدر تصم یو پختگ یرتیتجربه مد 

  کیفیت مدیران ارشد سازماننگرش سیستمی مبتنی بر 
 ارشد سازمان یرانمد سیستمی تفکر 
 یطرفانهکامل و ب یاتیمال یدگیبه رس یژهتوجه و 
 یاتیمال یحسابرس یندحذف عوامل و ارکان اتلاف منابع در فرآ  
 ییو آمارگرا گرایییدر تقابل با کم گرایییفیک 
 کالاها و خدمات یمتق یوسامانه آرش یجادا 
 یقانون یهاحذف خلاء 

 سازمانیتبلور مدیران درون 

 ازمانس یریتیمد یهابه پست یاتیمال یارتقاء کارکنان حسابرس میزان 
 ارشد سازمان یرانتعصب مد یزانم 
 د ارش یرانمد یحسابرس یو دانش و  تجربه تخصص یآگاه یقتلف

 سازمان 
 کلان خارج از سازمان یریتحذف مد 
 پیچیدگی کسب و کار مؤدیان مالیاتی 

 معاف غیر و معاف خدمات و کالاها تنوع 
 یدرآمد یلتحص یهااشتغال به انواع مختلف مدل یزانم 
 کالا یتو مالک ینهرخداد هز یچیدهپ هاییزممکان یاجرا یتشفاف یزانم 

 های مالکیت و مدیریتویژگی 

 خصوصی یا دولتی بودن شرکت 

 بورسی یا غیر بورسی بودن شرکت 

 شرکت مداری مالکان و مدیراناخلاق 
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 های استخراجی به عنوان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در نظام مالیات ارزش افزوده ایران به تفکیک عناصر سیستمیمقوله

  هایحسابرس یندو اصلاح در فرآ ییرجسارت تغدارابودن 
 یحسابرس یهابه گروه هایأتآراء صادره ه بخشییتنبّه و آگاه 
 درایت و تدّبر هوشمندانه 

 برُیانم یاثبات یهااز روش ها با استفادهحل اختلاف توانایی 
 استدلال جهت کاهش موارد اختلاف یینتب ییتوانا 
 یاتیجلسات رفع اختلاف مال یمطلوب برگزار یریتمد 

 مکانیزم محیط داخلی 

 و ارائه اسناد و مدارک  یو نگهدار یمشرکت به تنظ مدیریت اعتقاد
 یاتیو مال یمال ینمثبته بر طبق مواز

 یقو یکنترل داخل یستموجود س 
 یحسابرس یتهدارا بودن کم 
 ُیاتیمال یانمؤد یمال یهبن 

نحوه ارزیابی و اعتباربخشی به مدل راهبردهای ارتقاء کیفیت حسابرسی مالیاتی  .4-1
 ارزش افزوده 

، («یساز)مثلثبندیهیزاو»از  قیتحق جیبه مدل و نتا یاعتباربخش به منظورپژوهش،  نیدر ا
( استفاد شده 8118 ن،ی)استراوس و کورب «تیمقبول» اریبر اساس مع یابیو ارز« ءکنترل اعضا»

 :گرددیم حیشراست که در ادامه ت
 ها( دادهسازی)اجماع/مثلثبندیهیزاو
تلاش  ،ی مالیاتی ارزش افزودهحسابرس تیفیک یجامع برا یمدل نیمنظور تدو به قیتحق نیدر ا

سازمان در  تیمختلف شامل اشخاص با سابقۀ فعال هایو نظرات گروه هادگاهیشد تا د
موسسات  ،یسازمان حسابرسمالیاتی)اداره کل مالیات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران(، 

سابداران جامعه ح تیفیکنترل ک تۀیمتوسط و کوچک، کم یبزرگ، موسسات حسابرس یحسابرس
 تافیدراعضای هیأت علمی دانشگاه با زمینه تخصص اجرایی مالیات بر ارزش افزوده ، یرسم

 د.یگرد لیو تحل یشده و بررس
 کنترل اعضا

 ورمنظ به گانه،سه کدگذاری روش به هاحاصل از مصاحبه هایداده لیپژوهش، پس از تحل نیدر ا
نفر از  5حاصل، به  جنتای و هااستخراج شده از مصاحبه یرهایمتغ ق،یبه مدل تحق بخشی اعتبار

 مصاحبه هاکه قبلاً با آن اشخاصی از نفر 9)حرفه حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده نظرانصاحب
 شیکه قبلاً در مصاحبه شرکت نداشتند( ارائه شده و مورد پالا نظرانیصاحب از نفر 8 و بود شده

 قرار گرفت.
 تیمقبول

 رگید نی)و همچنانبنیداده پردازیهیبر نظر یمبتن هایپژوهش تیفیک یابیبه منظور ارز
 ،آن مبنای بر که اندکرده یرا معرف تیشاخص مقبول 11و استراوس  نی(، کوربیفیک هایپژوهش

 شد. یابیپژوهش حاضر ارز تیمقبول
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 گیریبحث و نتیجه -5

دل م»کُدگذاری تشریح شده تحت عنوان  گانهشده این پژوهش از فرآیند سه استخراج هایمدل
ه چهار سطح صدرالأشاردر  «کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده راهبردهای ارتقاءیکپارچه 

یق تحق دو روش را برای بیان مدل و نتیجه شود. استراوس و کوربینصفحه بعد مشاهده میدر 
(. ساده و 1920فرد، کنند؛ روش نمایه و روش تشریحی و روایت خط سیر داستان)داناییبیان می

ت که در این پژوهش نیز از این روش استفاده شده است. در ها، روش نمودار اسموجزترین روش
 د.شوهای مختلف مدل یاد شده تشریح میادامه، بخش
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 تشریح چارچوب راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده 

 دهندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزودهراهبردهای مرتبط با بخش کلان ارائه

استخراجی به تصویر کشیده شده  8های پژوهش در جدول های اصلی استخراجی از دادهمقوله
های راهبردی به نوان نمونه صرفاً در این بخش مقولهاست. به منظور اجتناب از تفصیل، به ع

ای دهد راهبردهای و با اولویت اهمیت آن تشریح می گردد. نتایج تحقیق نشان میصورت نمونه
اتخاذ شده در همه سطوح کیفیت حسابرسی مالیاتی با توجه به شرایط موجود متناسب و متفاوت 

سی مالیاتی)تیم حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده( بوده است. به عبارت دیگر در سطح کار حسابر
مندی از توسعه و تکامل های حسابرسی مالیاتی دارای تعهد اخلاقی بالا و بهرهچنانچه گروه

-بکاربست فناوری اطلاعات در مراحل ارائه خدمات حسابرسی مالیاتی عملیات حسابرسی به

فرآیند حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده و  سازیهنگام و پیشگیرانه را اجراء نمایند، با مکانیزه
 هت ریزی جهای آموزش تخصصی اثربخش همراه با بیمه مسئولیت کارکنان و برنامهبسط دوره

یت توانند به کیفهای اقتصادی)راهبردها( میهای حسابرسی مالیاتی از ریزدادهمندسازی گروهبهره
ا و هف انحراف اطلاعات ابرازی شرکتبالای حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده دست یابند. کش

های مالیات بر ارزش افزوده در سایه اتکاء به منابع اطلاعاتی سایر فعالان اقتصادی در اظهارنامه
قوی و مستند و مثبته و اجرای عملیات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده مستلزم عزم راسخ 

به شبکه اطلاعاتی جامع اقتصادی متولیان حرفه حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده بر اتصال 
طعی و به صورت کاملاً ق «برآورد»کیفیت حسابرسی مالیاتی عاری از  کشور و همچنین اعتقاد به

 ممکن است.
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ن گر همچودر اتخاذ راهبردهای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده، برخی شرایط مداخله 
اد سابرسی یکپارچه تأثیر بسزایی بر اعتقمهارت تجربی، درایت و تدبر هوشمندانه و وجود نظام ح

اشت. خواهد دبه کیفیت حسابرسی مالیاتی با محوریت اطلاعات اقتصادی و در نتیجه راهبردها 
روحیه و انگیزه( کارکنان حسابرسی مالیاتی و فشار زمانی تأثیر با اهمیتی بعلاوه رضایت شغلی )

 رزش افزوده خواهد داشت.بر راهبردهای دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی ا
برای دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی در سطح رفع اختلاف مالیاتی نیز علاوه بر راهبردهای 

کار حمایتی و قانونی از وگردد، فراهم کردن سازپیش گفته که در هر کار حسابرسی اتخاذ می
ریزی آراء صادره و برنامه ارکان رفع اختلاف مالیاتی، فراهم کردن بستر حفظ استقلال در صدور

ار کجهت جلوگیری از اطاله دادرسی مالیاتی، راهبردهایی است که برای دستیابی به کیفیت به
های حل رود. بکـارگیری این راهبردها نیز در درجه اول تحت تأثیر میزان اعتقاد به هیأتمی

ممیزان کل( به کیفیت اختلاف مالیاتی ارزش افزوده و رؤسای امور مالیاتی ارزش افزوده )
حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده مبتنی بر محوریت اطلاعات اقتصادی جهت دستیابی به کیفیت 

گر شامل تعهد و التزام مبنی بر شود. همچنین شرایط مداخلهحسابرسی مالیاتی ارزش افزوده می
-مهارت لیاتی وهای مابرقراری عدالت مالیاتی، جسارت تعدیل مالیات تشخیصی و نحوه رسیدگی

الذکر تأثیر مثبت دارد. هر چه اعتقاد و عزم راسخ به های مالی و مالیاتی بر راهبردهای فوق
کیفیت حسابرسی مالیاتی و جسارت ارکان رفع اختلاف مالیاتی ارزش افزوده مبتنی بر تعدیل 

ر باشد، تهای مالیاتی به منظور برقراری عدالت مالیاتی بیشمالیات تشخیصی و نحوه رسیدگی
های مالیاتی ارزش افزوده جهت جلوگیری از تضییع حقوق مؤدیان مالیاتی با فصل پروندهوحل

های حسابرسی مالیاتی به دادرسی نجام خواهد شد و جلوگیری از اطالهسرعت و قوت بیشتری ا
الای بافزایی و اثربخشی کیفیت های مرتبط با آن و حصول همها و هزینهمنزله کاهش بروکراسی

بخشی بر محتوای قرارهای کارشناسی حسابرسی مالیاتی را در پی خواهد داشت. این مهم با غنا
صادره توسط ارکان رفع اختلاف مالیاتی و ورود محتوایی بر کل فرآیند حسابرسی مالیاتی و نه 

 صرفاً موارد اعتراضی مطروحه از جانب فعالان اقتصادی قابل دستیابی خواهد بود.
های دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در سطح سازمانی شامل استقرار راهبرد

-بندی، تقویت منابع و امکانات نوین حسابرسی مالیاتی، استانداردمکانیزم نظارت کیفی و رتبه

سازی فرآیندهای رسیدگی و تشخیص مالیات، فراهم کردن تمهیدات لازم به منظور تعادل 
ن مکانیزم جهت ارزیابی کیفیت استقلال حسابرسان مالیاتی، استقرار سامانه سپاری، تعییبرون
ریزی به منظور اجرای حسابرسی تواماً و یکپارچه و ایجاد تمهیدات های اقتصادی، برنامهدادهریز

 باشد.های رانت و قاچاق میلازم جهت جلوگیری از گسترش پدیده
ی و راهبردهای دستیابی به کیفیت حسابرسی حاک تعمّق در دلایل پایین بودن کیفیت حسابرسی

از آن است که در بستر حاکم بر شرایط موجود در کشور، برای تحقق کیفیت بالای حسابرسی 
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بایست های حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده، ابتدا میمالیاتی ارزش افزوده در پرونده
ی و سازمان حسابرسی مؤسسات راهبردهای لازم به شرح فوق در سطح کلان و سازمان مالیات

قانون مالیات بر ارزش  87حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران در اجرای مفاد ماده 
افزوده اتخاذ شود و سپس در نتیجه آن، راهبردهای لازم در سطح ارکان رفع اختلاف مالیاتی 

اذ ارزش افزوده( اتخارزش افزوده و در سطح هر کار حسابرسی مالیاتی)گروه حسابرسی مالیاتی 
 خواهد شد. 

یختگی مفاد گسهمبندی حسابرسان مالیاتی و ازنتایج تحقیق حاکی از آن است که فقدان نظام رتبه
اً های فنی صادره و گاهها و نظریهمقرارت مالیات بر ارزش افزوده در قالب تعدّد و تکثّر بخشنامه

خط اقتصادی در سطح کشور و نبود ی برامتناقض، فقدان امکانات اطلاعاتی و منابع شبکه
ابزارهای لازم و نوین حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده از جمله عواملی هستند که در سطح 

 ند.اسازمانی، دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده را با دشواری مواجه نموده

 مالیاتی ارزش افزوده کنندگان خدمات حسابرسیراهبردهای مرتبط با بخش کلان دریافت 

کنندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده اشخاصی هستند که به موجب هفت دریافت
تا کنون در  1987مرحله فراخوان مشمولان نظام مالیات بر ارزش افزوده از ابتدای مهر ماه سال 

شوند. این جرگه قرار دارند و شامل کلیّه اشخاص حقوقی و بسیاری از اشخاص حقیقی می
حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده خدماتی است که به موجب الزامات قانونی از طرف سازمان 

قانون مالیات بر ارزش افزوده با انتخاب یک  87مالیاتی و به طور اختیاری در اجرای مفاد ماده 
مؤسسه حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران و یا سازمان حسابرسی توسّط فعّال 

اشند. از بشود و دارای ذینفعان مختلف با منافع بعضاً متضاد میدی)مؤدی مالیاتی( انجام میاقتصا
شوند مند میای از خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده بهرههای بسیار گستردهآنجا که گروه

ا ههای اقتصادی توسّط این گروهبنابراین خیل عظیمی از اطلاعات مالی در بسیاری از زنجیره
شوند. انطباق تهیّه اطلاعات صحیح و مربوط و قابل اتکاء در قالب تکالیف قانونی از تهیّه می

منظر رعایت استانداردهای حسابداری ایران و قوانین موضوعه یکی از ابعاد کیفیت اطلاعات 
ها، گاهاً اطلاعات تهیه های مالی و عملیاتی شرکتاست به دلیل تضاد منافع موجود و سیاست

دلیل فقدان ابزار و امکانات لازم جهت شناسایی اهمیت است و از طرفی بهشده دارای تحریف با
ماند. بنابراین یکی از دلایل کیفیت پایین ها، اغلب این حقایق مکتوم باقی میو کشف انحراف

ًً حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده، اطلاعات بی  عاتبرقراری ارتباط بین اطلا کیفیت است. بعضاً
 ممکن است.های مالی مختلف بسیار دشوار و نامالی در پروژه

ریزی مبنی بر استقرار سیستم با توجه به وضعیت موجود، اتخاذ راهبردهایی همچون برنامه
سازی مالیاتی ارزش افزوده ها، تقویت فرهنگحسابرسی یکپارچه و هماهنگ و برخط در شرکت

های مالکیت و ناپذیر است. اگرچه ویژگیلّب، اجتنابکار بازدارندگی تقوو فراهم نمودن ساز
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ها و پیچیدگی کسب و کار مؤدیان مالیاتی به عنوان مدیریت و مکانیزم محیط داخلی شرکت
گر در اجرای راهبردهای اتخاذ شده بسیار حائز اهمیت بوده و تأثیر مستقیم دارد. عوامل مداخله

ست که محوریت اطلاعات اقتصادی واقعی شرط لازم آنچه که در این مقال، قابل تأمل است آن ا
و کافی جهت بهبود وضعیت کیفیّت حسابرسی مالیاتی توسّط حسابرسان است حتی اگر این 
اطلاعات به صورت تحریف شده در اختیار حسابرسان مالیاتی قرار گیرد نه تنها تأثیر منفی بر 

ن بر ذمهّ بر تحمّل جرائم مالیاتی سنگی کیفیت حسابرسی مالیاتی نخواهد داشت بلکه صرفاً دلیلی
کنندگان اطلاعات مالی)مؤدیان مالیاتی ارزش اینگونه مؤدیان مالیاتی خواهد بود. بنابراین تهیّه

افزوده( اگرچه نقش بسیار بااهمیتی بر فرآیند تکامل کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده دارند 
گردد. لذا جهت پوشش ریسک ناشی از ی ایفاد نمیخوبلیکن به دلیل تضاد منافع، این نقش به

ها، همواره اعتقاد به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده سوءجریانات اقتصادی در شرکت
مبتنی بر محوریت اطلاعات اقتصادی در سایر سطوح راهگشاست. با توجه به توضیحات 

ک سر طیف، ار در نظر بگیریم، در یگفته، اگر سطح کیفیّت مورد انتظار را در قالب یک پیوستپیش
کنندگان اطلاعات مالی برای کیفیّت حسابرسی مالیاتی بالا وجود دارد. چنانچه مؤدیان مالیاتی تهیّه

 به مزایای  کیفیّتی، اشتیاقبه علّت اعتقاد به شفافیت اطلاعاتی و کیفیّت، نگرانی از عواقب بی
امل ضی دریافت کیفیّت بالای حسابرسی باشد، اهتمام ککیفیّتی یا به موجب الزام مقرراتی، متقابا

کار موقع آن به حسابداران مالیاتی ارزش افزوده بهخود را در جهت تهیّه اطلاعات و ارائه به
 خواهد بست.

 شرایط بستر

 دهندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزشراهبردهای دستیابی به کیفیت حسابرسی از سوی ارائه
ای زمینه هکنندگان خدمات حسابرسی مالیات ارزش افزوده تحت تأثیر ویژگیدریافتافزوده و یا 

و بستر حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده قرار دارد که طبق نتایج تحقیق، این عوامل عبارتند از 
سازی نهادهای اطلاعات الکترونیکی»و  «وضعیت کلان اقتصادی»، «های فرهنگیویژگی»

لیل نظرات خبرگان بیانگر آن است که بستر لازم جهت بروز و ظهور . بررسی و تح«اقتصادی
کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده شامل ابعاد فرهنگی و در این میان لغو دیدگان توده مردم 
به امر مالیات بر  ارزش افزوده، تبیین کارکردهای نظام مالیات بر ارزش افزوده در جامعه، شفافیت 

یات بر ارزش افزوده در جامعه، میزان ظهور آثار اجتماعی و سیاسی و در تخصیص منابع مال
اقتصادی مالیات بر ارزش افزوده در جامعه، بسط آموزش همگانی بر ارزش افزوده و کارکردهای 

مداران و آن و تمهیدات قانونی لازم در جهت تفکیک تخصیص خدمات اجتماعی بین قانون
هستند که از نظر خبرگان بر کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش هایی گریزان از جمله ویژگیقانون

 گذارند.افزوده و ارائه خدمات و دریافت آن، راهبردها و نتایج مربوطه تأثیر می
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ه باشد. طبق نظر خبرگان، هر چیکی دیگر از شرایط بستر می «وضعیت کلان اقتصادی جامعه»
 اتصادی جامعه، پویاتر و نقدینگی فعالان رونق بیشتر باشد، سایر عواملبهشرایط اقتصادی رو

بیشتر و بازدهی مؤثر بالاتر و ارزش افزوده بیشتری خلق خواهد شد. لذا در این شرایط میل به 
شفافیت و کیفیت بالا بیشتر خواهد بود. هر چه وابستگی به اقتصاد جامعه به منابع زیرزمینی کمتر 

ر تولید های تکاملی و تمرکز بیشتر باعمال سیایتو وابستگی بودجه دولت به مالیات بیشتر، با 
افزایی کلان در کشور و خلق ارزش بیشتر و در نهایت، انگیزه برای کیفیت داخلی باعث هم

ل در تر از قبهای لازم بسیار قویحسابرسی مالیاتی ارزش افزوده بیشتر خواهد بود و مکانیزم
 این جهت تقویت خواهد گشت.  

نهادهای اطلاعات اقتصادی، بستر اصلی حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده است. سازی الکترونیکی
عزم راسخ مسئولان کشور بر سیاست حذف کاغذ در بروکراسی اداری، مدیریت جامع کشور بر 

 سازی تمامی فرآیندها وگذاری کلان در جهت شفافسوی دولت الکترونیک و سیاستحرکت به
صورت حرکت به سمت الکترونیکی شدن کلیه اطلاعات در  های آن در کشور است. دردارایی

ها و رویدادهای مالی سطح کشور و امکان دسترسی برخط به همه اطلاعات اقتصادی و تراکنش
توسط حسابرسان مالیاتی ارزش افزوده، نقش بسیار مهمّی در شفاقیت اطلاعاتی در سطح کشور 

های کاغذی های رانت، قاچاق و شرکتدیدهخواهد داشت. در این شرایط امکان رشد و تکثیر پ
وجود نخواهند داشت و لذا کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در گرو کیفیت اطلاعات جامع 

 اقتصادی در کشور است.
شود که اگرچه کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در با توجه به توضیحات فوق ملاحظه می

های حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده است اما با تعمّق بیشتر، این نگاه اول متأثر از عملکرد گروه
تأثیر متقابل امکان و فرآیند رفع اختلاف مالیاتی ارزش افزوده و سطح سازمانی عوامل خود تحت

کنندگان خدمات حسابرسی)مؤدیان مالیاتی( تأثیر ها و عملکرد دریافتباشد بعلاوه از ویژگیمی
تیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده مستلزم اتخاذ رویکردی پذیرد. بنابراین دسمی

 باشد.های مختلف مییکپارچه و در نظر گرفتن این لایه
ن، بنیاپرداری زمینههای مختص روش نظریهدر این پژوهش به کمک نتایج حاصل از کُدگذاری

های اصلی و مقوله وتحلیل قرار گرفتند. در این راستا،های پژوهش مورد تجزیهداده
وتحلیل قرار گرفت و به عنوان های پژوهش مورد تجزیههای استخراجی از دادهمقولهخرده

چارچوب راهبردهای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در ایران ارائه گردید. با توجه به 
اذ جهت اتخ کنندگان و ذینفعان مختلف، راهبردهای قابلبودن کیفیت از نگاه مشارکتچندوجهی

ارتقاء و دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در قالب مدل کیفیت سیستمی که در 
دهندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در سه دو بخش کلان شامل ارائه هبرگیرند

، سطح ارکان رفع اختلاف «های حسابرسی مالیاتی ارزش افزودهگروه»سطح)سطح کارخرده
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های حل قانون مالیات بر ارزش افزوده، هیأت 82رؤسای امور مالیاتی در اجرای مفاده »یاتیمال
سازمان »و سطح سازمانی« ق.م.م 816اختلاف مالیاتی بدوی و تجدیدنظر و هیأت موضوع ماده 

کنندگان خدمات و دریافت«( مالیاتی، سازمان حسابرسی و جامعۀ حسابداران رسمی ایران
ایر ها، سشرکت»سطح)مؤدیان مالیاتی ارزش افزودهی ارزش افزوده در یک خردهحسابرسی مالیات

 ارائه شد.«( نهادها و اشخاص مشمول نظام مالیات بر ارزش افزوده
ت راهبردهای کیفیو اتخاذ دهندگان خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده، تعیین از بُعد ارائه 

ایجاد و تقویت امکانات بر مبنای سیستماتیک، اجرای حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده همچون 
ای آموزشی هبسط دوره حسابرسی توأماً و یکپارچه و تعیین مکانیزم کیفیت استقلال حسابرسان،

سازی فرآیند حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده، تخصصی کارکنان حسابرسی مالیاتی، مکانیزه
های اقتصادی، برقراری بیمه مسؤولیت از ریزداده مندسازی حسابرسان مالیاتی ارزش افزودهبهره

ریزی جهت جلوگیری از اطاله دادرسی مالیاتی کارکنان حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده،برنامه
اگرچه لازم است و  ارزش افزوده و استانداردسازی فرآیندهای رسیدگی و تشخیص مالیات و...

منصه اجرا درآید لیکن تعمقّ ی مورد اشاره بهکند که راهبردهااز نظر خبرگان ضرورت ایجاب می
 دهنده خدماتبیشتر در مورد موضوع، حاکی از آن است که در سطحی بالاتر، اعتقاد ارکان ارائه

حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در همه سطوح به کیفیت بالا مبتنی بر محوریت اطلاعات 
ماید و به تحقّق کیفیت حسابرسی مالیاتی ن تواند حسابرسان را متعهد و پایبنداقتصادی واقعی می

حسابرسی مبتنی بر اطلاعات اقتصادی واقعی مؤدیان مالیاتی، موجب اغناء دیدگاه کلیّه مؤدیان 
محوری در مقابل اطلاعات»شرایط علّی در این بخش شامل رویکرد  گردد.مالیاتی می
های مختلف مکانیزم بر مدلتسلط »، «هنگام و پیشگیرانهنظام حسابرسی به» ،«ممیزمحوری

تفسیرناپذیری و »، «نگرش محتوایی و کیفی»، «محوریعدالت»،«تحصیل درآمد مؤدیان
و... بوده است. جهت نیل به تحقق شرایط ذکر شده،  «یکپارچگی قانون مالیات بر ارزش افزوده

گر همواره داخلهلازم به ذکر است عوامل م باشد.ناپذیر میاتخاذ راهبردهای صدرالأشاره اجتناب
کنندگی و یا بالعکس دارای اثرات بازدارندگی باشند. در این بخش توانند دارای اثرات تسهیلمی

، ها، فشار زمانیعواملی همچون رضایت شغلی)روحیه و انگیزه(، پیچیدگی کسب و کار شرکت
رش ت مالیاتی،نگمهارت تجربی، درایت و تدبّر هوشمندانه، تعهد و التزام مبنی بر برقراری عدال

سیستمی مبتنی بر کیفیت مدیران ارشد سازمان و... موجب تأثیرات بااهمیتی در سایه اتخاذ 
 گردد. راهبردهای کشف شده تلقی می

 ،)مؤدیان مالیاتی ارزش افزوده(خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده کنندگاناز بُعد دریافت
تقرار ریزی مبنی بر اسکشف شده شامل برنامه ودهراهبردهای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افز
-مسازی مالیاتی مؤدیان و فراهها، تقویت فرهنگسیستم حسابداری یکپارچه و برخط در شرکت
ترین عوامل ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی در نمودن سازوکار بازدارندگی تقلب و... از مهم
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خواهد بود. از شرایط علّی کشف شده در  جهت شفافیت اطلاعات مالی و اقتصادی قابل اتکاء
ارتباط با مؤدیان مالیاتی ارزش افزوده شامل دانش و فرهنگ مالیاتی مؤدیان مالیاتی،شفافیت 

ر بودن ارائه مدارک مثبته دموقعخواهی منطقی و مستمر و بههای اقتصادی، پاسخفرآیند فعالیت
گردد. جهت نیل به اهداف ه محسوب میراستای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزود

گری بر راهبردهای قابل اتخاذ تأثیرگذار بوده که شامل پیچیدگی گفته، تبعاً شرایط مداخلهپیش
های مالیات و مدیریت و مکانیزم محیط داخلی شرکت و... کسب و کار مؤدیان مالیاتی، ویژگی

 ترین عوامل قلمداد گردیده است.از مهم
دهد راهبردهای اتخاذ شده در همه سطوح کیفیت نتایج تحقیق نشان میاز بررسی و تحلیل، پس 

اربست با توجه به ک حسابرسی مالیاتی با توجه به شرایط موجود متناسب و متفاوت بوده است.
دو نگرش سیستمی)کل پیکره نظام حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده در ایران در چهار زیر 

 بنیان، پدیده راهبردهای کشف شده به منظور نیلپردازی زمینهرش پارادایمی نظریهسطح( و نیز نگ
به ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در هر چهار زیرسطح مشروح می بایست توسط 
متولیان ذیربط اتخاذ گردد. از آنجایی که راهبردهای دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش 

بایست پیرامون اجزای مدل کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده باشد، الأصول میافزوده علی
بنابراین مدل طراحی شده در چهار زیرسطح پیرامون راهبردهای دستیابی و ارتقای کیفیت 

 های مدل کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزودهحسابرسی مالیاتی ارزش افزوده با بیشتر جنبه
  همپوشانی دارد.

های سطح کار حسابرسی مالیاتی)تیم حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده( چنانچه گروهدر 
مندی از توسعه و تکامل بکاربست فناوری حسابرسی مالیاتی دارای تعهد اخلاقی بالا و بهره

ا هنگام و پیشگیرانه راطلاعات در مراحل ارائه خدمات حسابرسی مالیاتی عملیات حسابرسی به
سازی فرآیند حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده و بسط ایط علّی(، با مکانیزهاجراء نمایند )شر

-ریزی جهت بهرههای آموزش تخصصی اثربخش همراه با بیمه مسئولیت کارکنان و برنامهدوره

توانند به کیفیت بالای های )راهبردها( میهای حسابرسی مالیاتی از ریزدادهمندسازی گروه
ر ها و سایزوده دست یابند. کشف انحراف اطلاعات ابرازی شرکتحسابرسی مالیاتی ارزش اف

های مالیات بر ارزش افزوده در سایه اتکاء به منابع اطلاعاتی قوی فعالان اقتصادی در اظهارنامه
و مستند و مثبته و اجرای عملیات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده مستلزم عزم راسخ متولیان 

ش افزوده بر اتصال به شبکه اطلاعاتی جامع اقتصادی کشور و حرفه حسابرسی مالیات بر ارز
 و به صورت کاملاً قطعی ممکن «برآورد»همچنین اعتقاد به کیفیت حسابرسی مالیاتی عاری از 

ر گاست. در اتخاذ راهبردهای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده، برخی شرایط مداخله
انه و وجود نظام حسابرسی یکپارچه تأثیر بسزایی همچون مهارت تجربی، درایت و تدبر هوشمند

بر اعتقاد به کیفیت حسابرسی مالیاتی با محوریت اطلاعات اقتصادی و در نتیجه راهبردها خواهد 
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داشت. بعلاوه رضایت شغلی ) روحیه و انگیزه( کارکنان حسابرسی مالیاتی و فشار زمانی تأثیر 
 حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده خواهد داشت. با اهمیتی بر راهبردهای دستیابی به کیفیت

برای دستیابی به کیفیت حسابرسی مالیاتی در سطح رفع اختلاف مالیاتی نیز علاوه بر راهبردهای 
کار حمایتی و قانونیاز ارکان وگردد، فراهم کردن سازپیش گفته در هر کار حسابرسی اتخاذ می

جهت  ریزیستقلال در صدور آراء صادره و برنامهرفع اختلاف مالیاتی، فراهم کردن بستر حفظ ا
رود. ار میکجلوگیری از اطاله دادرسی مالیاتی، راهبردهایی است که برای دستیابی به کیفیت به

های حل اختلاف بکـارگیری این راهبردها نیز در درجه اول تحت تأثیر میزان اعتقاد به هیأت
ارزش افزوده )ممیزان کل( به کیفیت حسابرسی  مالیاتی ارزش افزوده و رؤسای امور مالیاتی

مالیاتی ارزش افزوده مبتنی بر محوریت اطلاعات اقتصادی جهت دستیابی به کیفیت حسابرسی 
 شود.مالیاتی ارزش افزوده می
گر شامل تعهد و التزام مبنی بر برقراری عدالت مالیاتی، جسارت تعدیل همچنین شرایط مداخله

-های مالی و مالیاتی بر راهبردهای فوقهای مالیاتی و مهارترسیدگی مالیات تشخیصی و نحوه

الذکر تأثیر مثبت دارد. هر چه اعتقاد و عزم راسخ به کیفیت حسابرسی مالیاتی و جسارت ارکان 
ای مالیاتی هرفع اختلاف مالیاتی ارزش افزوده مبتنی بر تعدیل مالیات تشخیصی و نحوه رسیدگی

ت های مالیاتی ارزش افزوده جهفصل پروندهوعدالت مالیاتی بیشتر باشد، حلبه منظور برقراری 
جلوگیری از تضییع حقوق مؤدیان مالیاتی با سرعت و قوت بیشتری انجام خواهد شد و جلوگیری 

 های مرتبط با آن وها و هزینههای حسابرسی مالیاتی به منزله کاهش بروکراسیاز اطاله دادرسی
و اثربخشی کیفیت بالای حسابرسی مالیاتی را در پی خواهد داشت. این مهم با افزایی حصول هم

بخشی بر محتوای قرارهای کارشناسی صادره توسط ارکان رفع اختلاف مالیاتی و ورود غنا
محتوایی بر کل فرآیند حسابرسی مالیاتی و نه صرفاً موارد اعتراضی مطروحه از جانب فعالان 

 واهد بود.اقتصادی قابل دستیابی خ
در یک سر طیف، تیم  «راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده»در باب 

حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده دارای راهبردهای اساسی جهت دستیابی به سطح کیفیت بالا در 
 هباشد. زمانی که حسابرسان مالیاتی برای ارائانجام عملیات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده می

تر نیازمند مراجعه به رویدادهای مالی و خدمات حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده با کیفیت
اقتصادی و واقعی و رسیدگی به اسناد و مدارک مثبته در این خصوص هستند لذا انگیزه وجود 

های مالی توسط مؤدیان قابل انکار دال بر انجام معاملات و تراکنشاطلاعات قابل اتکاء و غیر
اتی و امکان دسترسی به آن رکن اساسی در تحقق کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده مالی
ریزی و اقدام در جهت کشف تحریفات مالی و مالیاتی به ال، راهبرد برنامهباشد. در این مجمی

با وجود اعتقاد به کیفیت حسابرسی مالیاتی مبتنی بر محوریت سهولت تحقق خواهد یافت. 
های ی و نظارت بهینه و اثربخش بر اجرای این مقوله مهمّ و با وجود جریمهاطلاعات اقتصاد
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وجود آمدن پدیده رانت مالیاتی در حسابرسی مالیاتی به حداقل توجه، اولاً امکان بهمجازات قابل
ناپذیر خواهد بود و ثانیاً های واقعی اجتنابممکن رسیده و اتخاذ مواضع صحیح مبتنی بر داده

به  روز شده، آمادگی حرکتصورت برخط و مستمر و بهدسترسی به اطلاعات اقتصادی بهدلیل به
رسی های حسابسازی فرآیند حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده از طریق تجهیز گروهسمت مکانیزه

فزارهای اهای نوین حسابرسی مالیاتی و استفاده و بکاربست نرممالیاتی ارزش افزوده به فناوری
گردد که این امر تحولی های اقتصادی موجود آغاز میشف تقلب بر اساس ریزدادهیکپارچه ک

 گردد.شگرف در نظام مالیات بر ارزش افزوده ایران محسوب می

اعتقاد به کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده میتنی بر محوریت »معرفی مقوله کلیدی  
 کیفیت حسابرسی مالیاتیراهبردهای ارتقای به عنوان سنگ بنای اصلی  «اطلاعات اقتصادی

 ارزش افزوده

یکی از مهمترین دستاوردهای این پژوهش و مدل همانطور که در مطالب بالا اشاره گردیده است، 
کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده آن است که در این راهبردهای ارتقای ارائه شده برای 

اد به اعتق»کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده راهبردهای ارتقای مدل، سنگ بنای اصلی 
 شده است. پدیدار «کیفیت مبتنی بر محوریت اطلاعات اقتصادی

 بنیان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزشپردازی زمینهترین نقطه افتراق نظریهمهم 
 اذعان داشت کهافزوده با تحقیقات پیشین در جامعیت، یکپارچگی و بداعت آن است. باید 

تحقیقات انجام شده در حوزه کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده به جنبه یا جوانبی خاص 
اند در حالی که در مطالعه حاضر، راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی از این مفهوم پرداخته

ست. گرفته اای جامع مورد بحث قرار گونهمالیاتی ارزش افزوده در سطوح و ابعاد مختلف آن و به
های مثبت این پژوهش، به دلیل اینکه میدان مطالعاتی محقق، خبرگان مجری و متخصص از ویژگی

اند و نظرات دریافتی از ایشان علاوه بر دارابودن سطح علمی در نظام مالیات بر ارزش افزوده بوده
بنیادین در  ولیباشد، بُعد کاربردپذیری آن است که تحمتناسب، مبتنی بر عملگرایی تجربی می

نظام مالیات بر ارزش افزوده محسوب گردیده و به عنوان مصداقی مهم از حسابرسی رعایت، 
زیابی ارشایان ذکر است به منظور های مربوط به آن است. بخش دانش حسابرسی و نظریهتکامل

شوندگان احبهنفر از مص 6نفر)شامل  18ها نتایج تحلیل و کُدگذاری در اختیار و اعتبارسنجی یافته
ها پیرامون کُدهای نفر از خبرگان خارج از پژوهش قرار گرفت و نظر آن 6در پژوهش( و 

ها شده با محتوای دادههای مفهومی الصاقها اخذ گردید. غاطبۀ برچسباستخراجی از متن داده
و  سازی(، گردآوریها از منابع مختلف)مثلثمناسب تشخیص داده شد. مضافاً گردآوری داده

گیری نظری، دستیابی به اشباع نظری)عدم اضافه نمونه گیری از شیوهها، بهرهمزمان دادهتحلیل ه
های آخر(، حساسیت نظری پژوهشگر، گواهی بر های جدید در مصاحبهشدن مفاهیم و مقوله

 .های پژوهش استاعتبار یافته
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 ی مالیاتی ارزش افزودهپیامدهای ناشی از اتخاذ راهبردها در سطوح مختلف کیفیت حسابرس

اتخاذ راهبردهای کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده در سطوح کار حسابرسی مالیاتی و 
همراه خواهد داشت. چنانچه حسابرسی ارکان رفع اختلاف مالیاتی ارزش افزوده، پیامدهایی را به

و سایر فعالان  هامالیاتی ارزش افزوده مبتنی بر رویدادهای مالی و اقتصادی واقعی شرکت
اقتصادی صورت پذیرد اولاً کیفیت بالای حسابرسی مالیاتی  ارزش افزوده بر اساس شواهد کافی 

سابرسی های حو قابل اطمینان قابل دستیابی خواهد بود و ثانیاً با توجه به پشتوانه قوی گزارش
راهم ی کشور را فمندی فعالان اقتصادی از سیستم مالیاتمالیاتی ارزش افزوده موجبات رضایت

مندی فعالان اقتصادی، تقویت فرهنگ مالیاتی خصوصاً مالیات بر خواهد کرد. پیامد رضایت
ارزش افزوده است و با تقویت فرهنگ عمومی جامعه و با اطلاع از این موضوع که با وجود 

ین بهای اقتصادی، شاهد بروز و ظهور شفافیت اطلاعات اقتصادی در دسترسی به کلیه ریزداده
ای دنبال این پیامد مهم، انگیزه ها و ابعاد اقتصادی خواهیم بود و بهآحاد جامعه در همه عرصه

ها و سایر مشمولان نظام مالیات بر ارزش افزوده جهت کتمان حقایق مالی و اقتصادی برای شرکت
 وجود نخواهد داشت.

طریق الزام به صورتحساب در فرهنگ مالیاتی قوی خصوصاً نظام مالیات بر ارزش افزوده که از 
شود، های اقتصادی باعث ایجاد شفافیت اقتصادی در جامعه میهریک از  در مراحل زنجیره

صورت سیستماتیک از آنجا مالیات بر ارزش افزوده با بسیاری از مسائل اجتماعی نیز در به
باشد. در ابعاد می ارتباط است، عامل بازدارنده از کتمان حقایق اقتصادی و اجتماعی در جامعه

دادرسی و ارکان رفع اختلاف مالیاتی ارزش افزوده، بالا بودن کیفیت حسابرسی مالیات بر ارزش 
های یک افزوده سببی برای برقراری عدالت اقتصادی و اجتماعی است که از اهداف و آرمان

طور دقیق و شود. چنانچه مراجع رفع اختلاف مالیاتی ارزش افزوده بهجامعه مدرن محسوب می
با کیفیت بالا به محتوای گزارشات حسابرسی مالیاتی صادره پرداخته و دادرسی مالیاتی را با 

های مرتبط اجرا نماید باعث افزایش اعتبار مراجع دادرسی مالیاتی ارزش اسلوب و دستورالعمل
مراجع قانونی  مداری در جامعه خواهد شد. رتبه و درجه اعتبارافزوده شده و اشاعه فرهنگ قانون

رفع اختلاف مالیات بر ارزش افزوده دلیل روشنی بر امید به آینده فعالان اقتصادی در ادامه راه 
در سطح مؤدیان مالیاتی ارزش افزوده تبیین پیامدهایی همچون افزایش اعتبار مالیاتی،  است.

ای معاملات ههای اقتصاد زیرزمینی و اقتصاد پنهان، اکتشاف و تکامل زنجیرهحذف پدیده
ناپذیر مدل اقتصادی در جامعه و... محصول فرعی این پژوهش قلمداد گردیده و جزء جدایی

 باشد.می کیفیت حسابرسی مالیاتی ارزش افزوده
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 های موجود در نظام حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده ایرانشناسایی چالش

بر اساس نظرات خبرگان در  یکی از دستاوردهای مهم این پژوهش آن است که مواردی را که
های انجام گرفته با ایشان، باعث کاهش کیفیت حسابرسی مالیاتی در نظام مالیات خلال مصاحبه

ن گردد. ایبر ارزش افزوده ایران شده است، شناسایی و تحت عنوان چالش به شرح زیر ارائه می
 ه است:شدن نتایج تحقیق حاضر شدامر باعث ارتقای کاربردپذیری و عملیاتی

 های تخصصی و اثربخشبودن سطح آموزشپایین -1

 توجهی به رضایت شغلی)انگیزه( حسابرسان مالیاتیکم -2

 های اقتصادی در تمامی ابعادعدم دسترسی به ریزداده -3

 توجهی به مشارکت حسابرسان مالیاتی در مدیریت سازمانیکم -4

 گسیختگی مفاد قوانین و مقررات موضوعهفقدان یکپارچگی و ازهم -5

 گذاربودن سطح شفافیت متن قوانین مالیاتی در راستای منویات قانونپایین -6

 توجهی به کاربست عنصر فناوری اطلاعات در تمامی فرآیندهاکم -7

های کاغذی، رانت و قاچاق از طریق هایی همچون شرکتتوجی به مقابله با پدیدهکم -8
 های مجاری قانونینمودن خلاءمرتفع

 ات بر ارزش افزوده در جامعهبودن فرهنگ مالیپایین -9

های بخش خصوصی)جامعه حسابداران رسمی ایران( از توجهی به پتاسیلعدم تناسب و کم -11
 سپاری فرآیندهاطریق برون

 های پژوهشمحدودیت

 ها و تعصبات پژوهشگرفرضهای کیفی امکان بروز و دخالت دادن پیشبه طور کلی در پژوهش
دار نماید که البته در پژوهش حاضر محقق تلاش ها و نتایج تحقیق را خدشهممکن است یافته

نموده تا حد امکان بدون سوگیری عمل نموده و صرفاً اقدام به رصد تجارب و مشاهدات خبرگان 
کنندگان نماید و این دغدغه با انجام آزمون مقبولیت مختلف، این تعصبات و و مشارکت

 های شخصی در انجام پژوهش به حداقل برسد. قضاوت
شود که البته نوعی محدودیت ذاتی ترین محدودیت این پژوهش به روش پژوهش مربوط میمهم

های بومی بسیار مفید است، همانند سایر بنیان برای تئوریآن است. هرچند نظریه پردازی زمینه
دهی مواجه است؛ بدین معنا که لزوماً نتایج این های پژوهش کیفی با محدودیت تعمیمروش

 ها و محیط سایر کشورها مناسب نیست. ای سایر محیطپژوهش بر
نیافتگی نظام مالیات بر ارزش افزوده در ایران بودن و توسعهمحدودیت دیگر این پژوهش، جوان

سازی بیشتر در این زمینه، کُنه مطلب را بیشتر آشکار تر و فرهنگاست. طبیعتاً تجارب عمیق
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رادی بوده است که بیشترین تجربه موفق را در این نموده هرچند رویکرد پژوهش مصاحبه با اف
 اند. عرصه دارا بوده
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